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Rozmowa Papena z Herriotem 
Kanclerz niemiecki złożył w Lozannie wizytę premjerowi fran

cuskiemu. — Mac Donald mówi o kryzysie gospodarczym. 

K o n i e c z n o ś ć r o z e j m u w E u r o p i e . 
Lozanna, 16 czerwca. 

(Polska Agencja Telegraficzna). 

Dziś w południe kanclerz Rzeszy, 
von Papen, złożył wizytę Herriotowi. 

Było to pierwsze spotkanie obydwu 
nowych szefów rządów Francji i Nie
miec. 

W czasie dłuższej rozmowy von 
Papen przedstawił w ogólnych zary
sach treść deklaracji, jaką złoży na ju
trzejszej konferencji, w sprawach go
spodarczych i finansowych Rzeszy. De
klaracja zawiera motywy zmiiszaja.ee 
Rzeszę do wstrzymania wypłaty od
szkodowań. Następnie przedstawił von 
Papen punkt widzenia Niemiec na o-
becne stosunki francusko-niemieckie. 

Herriot ze swej strony podkreślił z 
naciskiem konieczność szczerej współ
pracy międzynarodowej. 

Lozanna, 16 czerwca. 
(Polska Agencja' Telegraficzna). 

Konferencja lozańska otwarta zosta
ła dzisiaj rano w wielkiej sali hotelu 
„Beau Rivage". Na posiedzenie dopu
szczeni- zostali oprócz delegatów tylko 
dziennikarze. Na konferencji reprezen
towanych jest ogółem 16 państw, a mia
nowicie: Francja, Anglja, Italja, Niemcy, 

Japonja, Polska, Czechosłowacja, Ru
munją, Nowa Zelandja, Południowa Af
ryka, Australja, Kanada, Grecja, Portu-
galja i Jugoslawja. 

Parę minut przed godz. 10-tą delega
ci są w komplecie. Gdy wchodzi prezy
dent konfederacji szwajcarskiej, wszys
cy wstają. Następnie Herriot imieniem 
6-ciu mocarstw zapraszających, propo
nuje kandydaturę Mac Donalda na prze 
wodniczącego konferencji. Propozycja 

ta zostaje przyjęta, poczem prezydent 
Motta wygłasza przemówienie powitalne 
imieniem władz szwajcarskich, podkreś
lając doniosłość konferencji. 

Mac Donald krótko dziękuje, po
czem prezydent Motta opuszcza salę. 
Głos zabiera Mac Donald, który na 
wstępie omówił sytuację w jakiej zbiera 
się konferencja, przypominając upadek 
handlu światowego, który wynosi dzi
siaj tylko połowę cyfr z roku 1929 . Li
czba bezrobotnych sięga 25 miljonów. 

Mówca podkreśla dalej, że konferen
cja zebrała się dla zbadania jednej z 
przyczyn kryzysu, mianowicie dziedzi
ctwa finansowego wielkiej wojny. Za
łatwienie tej sprawy musi być wstępem 
do dalszej pracy nad przywróceniem 
dobrobytu. Koniecznem jest działać z 
szybkością. Układy zawarte szybko, bę
dą stokroć bardziej dobroczynne, ani
żeli układy, zawarte z trudem po nies
kończonych targach i dyskusjach. Pro
blem nie jest tylko zagadnieniem szcze
gółów technicznych, ale i szerokich za
sad. Pierwszą zasadą, która narzuca się 
konferencji, to zasada, że żadne zobo
wiązania nie mogą być jednostronnie 
unieważnione. Uzupełnieniem tej zasa
dy winno być, że zobowiązania, niemoż
liwe do wykonania, muszą być rewin
dykowane. 

Mówca przypomniał następnie, że 
zaproszenie na konferencję przewiduje 
rozszerzenie jej pracy. Nadarza się okaz 
ja porozumienia się co do zatrzymania 
wpływów, które działają ku zniszczeniu 

wszystkich, ale Europa nie może dzia
łać sama, to też Mac Donald wita z za
dowoleniem zapowiedź, że po skończe
niu obecnej fazy prac konferencji Stany 
Zjednoczone będą współpracowały w 
badaniu szeregu rozległych problemów 
gospodarczych. 

Mówca podkreśla dalej związek mię

dzy konferencją lozańską a genewską, 
podkreśla także z naciskiem, że zada
niem mężów stanu jest nietylko przez
wyciężenie trudności gospodarczych, 

ale i zapewnienie okresu pokoju polity
cznego, podczas litór. o narody nie bę
dą niepokojone obawą wojny i pogłoska 
mi o wojnie. 

Jak min. Zaleski pozna! uon Papena. 
drzed Konferencją m i n . Zaleskiego z Herriotem 

Lozanna, 16 czerwca. 
O godz. 11 rano zakończono pierwsze posiedzenie konferencji re-

paracyjnej i wszyscy jej .uczestnicy udali się na taras, gdzie oczekiwa
ły ich liczne aparaty do zdjęć filmo wo-dźwiękowych. 

Minister Zaleski wyszedł na taras, rozmawiając z Mac Donaldem. 
Po chwili — przed objektywami aparatów — zbliżył się do nich kanc
lerz von Papen, którego Mac Donald przedstawił ministrowi Zaleskie
mu i odszedł po chwili. 

Minister Zaleski rozmawiał przez chwilę z kanclerzem von Pape-
nem, poczem podszedł do nich premjer Herriot, ujął ministra Zaleskie
go pod rękę i odszedł z nim do ogrodu, gdzie obaj panowie przecha
dzali się około kwadransa. 

Dowiadujemy się, że premjer Herriot zaprosił ministra Zaleskie
go na wieczór dzisiejszy do- siebie, celem odbycia z nim dłuższej - kon
ferencji 

Półroczne moratorium dla Niemiec 
Paryż, 16 czerwca, i transzy, wynoszącej 1 .078.000.000 marek 

(Polska Agencja Telegraficzna). złotych, moratorjum już udzielono, nato-
„Le Petit Parisien" zapewnia, że Mac miast w drugiej transzy, bezwarunkowej 

wynoszącej 660 .000 .000 marek, którą 
Rzesza zobowiązała się w Hadze zapła
cić, chodzi o spłatę formalną, gdyż suma 
tej raty została już Rzeszy udzielona ja
ko pożyczka, jednocześnie z moratorjum 
dla transzy warunkowej. 

Nowe, sześciomiesięczne moratorjum 
które Niemcy przyjmą, znacznie ułatwi 

i rokowania ze Stanami Zjednoczonemi. 

Donald i Herriot postanowili zapropono
wać Rzeszy w Lozannie, w dniu 30-ym 
czerwca r. b., udzielenie na 6 miesięcy 
moratorjum, rozciągającego się na tran
szę reparacyjną, t. zw. warunkową, jak 
również i na transzę bezwarunkową, to 
znaczy na kwoty, przeznaczone dla Fran 
cji jako rekompensata za zniszczone 
przez wojnę tereny. 

Jak wiadomo — w sprawie pierwszej | 

Lozanna, 16 czerwca. 
(POLSKA AGENCIA TELEGRAFICZNA). 

Dziś, przed południem, odbyło się 
poufne posiedzenie delegatów mocarstw 
t. zw. zapraszających. 

Po konferencji wydano komunikat 
następujący: 

„Przewodniczący konferencji lozań
skiej, konferował z członkami delegacji 
brytyjskiej i innych delegacyj państw 
zapraszających co do zarządzeń na ju
trzejsze posiedzenie plenarne. Zdecydo
wano, że jutrzejsze posiedzenie, na 
którem wygłoszone będą przemówienia 
poszczególnych delegatów, przyczem 
pierwszy przemawiać będzie kanclerz 
Rzeszy von Papen, będzie tajne". 

Jak słychać — kanclerz von Papen 
pragnął- aby posiedzenie miało charak
ter publiczny j przygotował sobie wiel
ką mowę, w znacznej mierze przezna
czoną dla riiemicufciej publiczności, pod-

i czas gdy inni delegaci przeciwni byli 
nadawaniu naradom jutrzejszym więk
szego rozgłosu. 

Oprócz von Papena przemawiać bę
dzie Herriot, brytyjski minister finan
sów. Neville Chamberlain, oraz wioski 
minister finansów, Mosconi. 

Sprawa definitywnego programu 
prac konferencji, która nie była oma
wiana na dzisiejszem posiedzeniu, nie 
została uzgodniona między Francją i 
Anglja. 

Wystąpienia Niemiec 
z Ligi Narodów 

domaga sie S E I M P T U S L I I 

Berlin, 16 c z e r w c a , 
(POLSKA AGENCJA TELEGRAFICZNA). 

Sejm pruski przyjął glosami hitlerow
ców i komunistów wniosek frakcji ko
munistycznej, zwracający się do rządu 
Rzeszy z wezwaniem, ażeby niezwłocz
nie zgłosił wystąpienie Niemiec z Ligi 
Narodów. 

Co mówi kanclerz Papen 
o konferencji lozańskiej. — „Chodzi nietylko o Niemcy 

ale o całą Europę..." 
f.t?-r!D?I!^l!!5! ~ E°i k , l e ś I i ! k
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a n c , e r z > ' Mam nadzieję, że po posiedzeniu inau 
Berlin, 16 czerwca. 

Kanclerz v. Papen udzielił bawią
cym w Lozannie korespondentom prasy 
niemieckiej wywiadu, w którym o-
świadczył, że obecny rząd Rzeszy po
dobnie Jak i dawne bronić będzie w cza
sie obrad konieczności narodowych. 

Pragnąłbym zaznaczyć, że chodzi tu 
nietylko o definitywne załatwienie kwe-

lecz o rozpatrzenie z mężami stanu in 
nych krajów w atmosferze zaufania sy
tuacji, w jakiej znajduje się cala Euro
pa. 

Sytuacja ta od wszystkich nas wy
maga czynu. Dzisiejsza pierwsza roz
mowa między przedstawicielami 6 mo
carstw miała przebieg zadawalający. 

Wykluczenie dr. Celińskiego 
* grona członków Rady Pllel»KieJ. 

Rada m. Łodzi uchwaliła w dniu wczorajszym, większością 57 głosów prze
ciw 6-ciu wykluczyć z grona członków rady wiecprez. dr. Wielińskiego. 

Dr. Wieliński zaskarży tę uchwałę do władz nadzorczych, jako niezgodną 
z prawem i bezpodstawną. (Przebieg posiedzenia na str. 7-mej). 

guracyjnem dojdzie do rozmów między 
poszczególnymi mężami stanu i że w 
piątek będę mógł sprecyzować na ple-
narnem zebraniu stanowisko Niemiec. 

Minister spraw zagranicznych v. 
Neurath uzupełnił wywody kanclerza, 
zaznaczając, że delegacja Niemiec bę
dzie sję starała w rokowaniach w mia
rę możności uczynić zadość interesom 
Niemiec, 

Minister krytykował ton prasy fran
cuskiej, określając go jako zbyt opty
mistyczny. Wprawdzie wszędzie zrozu
miano już, że Niemcy nic mogą płacić, 
ale do oficjalnego uznania tego faktu 
jeszcze daleko — wywodził min. Neu
rath. Błędem byłoby więc oczekiwać 
już od konferencji lozańskiej definityw
nych korzystnych wyników dla Niemiec 
i całego świata. 

http://zmiiszaja.ee
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Wczoraj ukazał s ię nowy dekret prezydenta Rzeszy, który przyWNU a 
, , : JP \ hit lerowcom utracone prawa. W 

feim PRUSFTA d®maśt® SIĘ wystąpienia $l%£§%y % J£IGI. 
Dziś w godzinach południowych o-Irni uchylenie Istniejącego dotychczas 

głoszony został tekst nowego dekretu rozporządzenia 
politycznego prezydenta Rzeszy. O ZAKAZIE ORGANIZOWANIA HIT-

Składa się on z 5 części, obejmują- r LEROWSKICH ODDZIAŁÓW SZTUR-
cych przepisy o zgromadzeniach pu- MOWYCH 1 INNYCH ORGANIZACJI 
bliciinych. pochodach, wydawnictwach 
periodycznych, organizacjach politycz
nych, kary za przekroczenia i postano
wienia końcowe. W zakresie zgłaszania 
zgromadzeń publicznych, pochodów pie
szych i na samochodach, poszczególne 
zarządzenia przewidują złagodzenie do
tychczasowych przepisów. Na wypa
dek przekroczenia minister spraw wew
nętrznych Rzeszy upoważniony jest do 
przywrócenia na całym obszarze, lub w 
poszczególnych częściach obostrzenia 
przepisów o meldowaniu zgromadzeń, 
względnie o ich całkowitych zakazie. 
Wszelkie przepisy, organizujące publi-

NARODOWO - SOCJALISTYCZNYCH 
o charakterze wojskowym, wydanego 
13 kwietnia r. b. Jak równ'eż zakaz no
szenia mundurów. Dekret wchodzi w 
życie od Jutra. Również ogłoszone zo-

Prowokacyjne występy hitlerowców 
Gdańsk, 16 czerwca. 

W związku % pobytem polskiego 
kontrtorpedowca „Wicher" w porcie 
gdańskim i z okazji przybycia flotylli an 
sielskiej — urządzili ht»lerowcy gdań
scy wielką demonstracją antypolską 
przed Westerplatte. 

Około 300 umundurowanych hitle
rowców przejechało kilkakrotnie na 
statku „Nogal", który szedł pod flagą 

ie. periodyków, ulotek, plakatów iłp. i; hitlerowską, przed .Westcjphtte, wzno-IrzZ .zalegalizowane organizacje zosta : Jsząc.okrzyki przcciw-polskie. 

Trzeba podkreślić, że hitlerowcy 

stało p : srwsze rozporządzenie wyko
nawcze do tego dekretu. Wydany razem 
z tekstem dekretu komunikat b.ura Wol
fa zaznacza, że wydając ten dekret pre
zydent Rzeszy i rząd niemiecki mieli 
przedewszystkiem na oku zbliżające się 
decydujące wybory, aby przynajmniej 
w części przywrócić swobody politycz
ne ograniczone poprzcdnlemi dekretami. 
Oddając dekrety do opublikowania pre* 
zydent Rzeszy wystosował list do mi-

wsiadali na statek przy Zielonym Moście . nistra spraw wewnętrznych barona 
a więc w śródmieściu, z wielką pompą 
grając „Deutschland iiber alłes" i urzą
dzając przegląd oddziałów oraz zdawa
nie raportu. 

Dzisiejsza prasa gdańska z wielkiem 
oburzeniem porusza kwestję obecności 
„Wichru" w porcie gdańskim, twierdząc 
że Jest to „action directe" i przewidując 
góry, że Wysoki Komisarz, hr. Gravina 

von Gayla, w którym oświadcza, że za
akceptował zaproponowane mu przez 
rząd Rzeszy złagodzenie przepisów w 
tym przeświadczeniu, że walka poglą
dów politycznych będzie się rozgrywać 
w spokojniejszej formie i żc nie dojdzie 
do aktów gwałtu. Jeżeli oczekiwanie to 
nie spełni się. prezydent Hindenburg 
zapowiedział zastosowanie wszelkich 

ną zniesione. Utrzymany Jest natomiast j 
zakaz wydawnictw periodycznych, w 
wypadku wystąpienia przeciwko Insty
tucjom prawnym, państwowym, religij
nym I przeciwko władzom. Zachowany 
zostaje pozatem obowiązek ogłaszania 
komunikatów urzędowych najwyższych 
władz krajowych i Rzeszy. W dziale 
dotyczącym organizacyj politycznych 
nowy dekret przewiduje obowiązek u-
zgodnienia statutów z ministrem spraw 
wewnętrznych Rzeszy, dla wszelkich 
związków politycznych, występujących 
nazewnątrz w zwartym szyku. Dalej 
postanowienia przewidują ostre kary za 
rozmaite przekroczenia.' Ostatnia część 
dekretu zawier 

„Nogat" przepłynął obok flotylli an
gielskie}. 

y ten właśnie sposób ustosunkuje się do ' dostępnych mu środków konstytucyj
n e j sprawy. [nych przeciwko wykroczeniom w tym 

I zakresie. 

Krwawe rozruchy w Zurychu 
po zlikwidowaniu przez władze szwajcarskie 

centrali komunistycznej. 

Aresztowania 
wśród -komunistów 

Helsingiort, 16 czerwca. 
Policja polityczna dokonała licznych 

aresztowań wśród działaczy komuni
stycznych. W samym Helsingforsie aresz 
towano m. in. 7 agentek komunistycz
nych, które tworzyły specjalny oddział 
techniczny, mający za zadanie rozpo
wszechnienie literatury komunistycznej. 

W Sordavala oraz północnej Karelji, 
aresztowano również po kilkunastu agi
tatorów komunistycznych. 

Wreszcie władze zatrzymały kilku
dziesięciu komunistów, którzy usiłowali 
przedostać się na terytorjum Rosji So
wieckiej. 

Zuricb, 16 czerwca. 
W Zurichu rozgrywały się wczoraj 

burzliwe zajścia, zakończone krwawo. 
Policja szwajcarska z polecenia mi

nistra spraw wewnętrznych przystąpiła 

dowania centrali komunistów, której kompromitujące dowody, rzucające po 
macki sięgały do wszystkich miast kan
ton alnych. 

W lokalu partji komunistycznej prze
prowadzono szczegółową rewizję, przy-

Z m m a t h b o m b o w y mm afia 
z n a w t o s l d B r&źralc polifąncznajcBi 

Wiedeń, 16 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Z Grazu donoszą, że wyjaśniła się 
zagadka zamachu bombowego, dokona
nego w dniu 23 kwietnia r. b. przeciwko 
byłemu burmistrzowi Hochstrasserowi. 
Wskutek wybuchu bomby Hochstrasser 
poniósł śmierć. 

W dniu wczorajszym aresztowano 
syna Hochstrassera, słuchacza medycy-

nure światło na działalność niektórych 
instytucyj sowieckich w Szwajcarji. 

Rewizja trwała do godziny 11 wie
czór. Tymczasem agenci komunistyczni 
zdążyli zmobilizować swych zwolenni
ków w liczbie 3-ch tysięcy, którzy zgro
madziwszy się na jednem z przedmieść, 
ruszyli ku śródmieściu, zamierzając 
wtargnąć do zajętej przez policję cen
trali. 

Wywiązały się awantury. Komuniści 
ny, pod zarzutem dokonania zamachu. I wyrywali z jezdni brukowce, bombardu-

Jak donoszą dziennik, między ojcem l ą c ^ e m i policję. Po pewnym czasie za 
a synem panowało ciągłe nieporozumie 
nie, ponieważ ojciec potępiał przekona
nia polityczne syna. 

Stwierdzono, że młody Hochstrasser 
zakupił tuż przed zamachem u robotni
ków, pracujących w kamieniołomach, 
mąterjały wybuchowe. 

W roli el J o h n G i l b e r t 
I Rerae A d o r e . 

T £ § i a m e n t f B r l a n i B a . 
FHaafogtieBc e&€lzl«s«Bziczijł« K»- ftucfa 

Paryż , 16 czerwca. • | Posiadłość w Cocherel, kilka domów 
W kancelarji jednego z notarjuszów J rentowych i kilka mniejszych folwar

ków odziedziczyła p. Łucja Uro-Jour 

* f . j -»"V- — - A J ~ _ ~- ~ 

czcli strzelać z rewolwerów. Jeden po
licjant został zabity, a trzech odniosło 
rany. 

W odpowiedzi na to, policja dala sal
wę w tłum, kładąc trupem jednego z 
komunistów i raniąc sześciu. Po salwie, 
demonstranci rozpierzchli się w po
płochu. 
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Początek w pnwyiKych kinach o t, 4 popoi, 

paryskich nastąpiło wczoraj otwarcie 
testamentu Brianda. 

Treść sprawiła wszystkim niespo
dziankę, gdyż wyszło na jaw, że zna
komity mąż stanu posiadał znacznie 
większy majątek, niż to ogólnie przy
puszczano. Pozatem nic nie zapisał na 
cele dobroczynne. 

Od soboty, 18 czerwca 

w Teatrze Miejskim 
występy całego stałego zespołu war
szawskie) Bandy z H .Ordonówna. Z. 
Pogorzelska, J. Oodelską, S. Górską, 
L. Żelichowską. F. Jarosym, A. Bogu
ckim, W. Dancm, A. Dymszą. H. Gim-
plem. M. Mohermanem, L. Lawlńsklm, 
K. Tomem. B. Waslelem I Chórem Da-
rra na czele w przebolowym progra
mie: 

To iest Banda 
Codziennie 2 przedstawienia o go

dzinie 8 i 10 wieczorem. 
Bilety w cenie od 1 zl. do nabycia 

w kasie Teatru. 80x1 

P. 
dan, zamieszkała, w Paryżu. Osoba jej 
jest znana jedynie z widzenia, gdyż 
Briand nie miał zwyczaju przedstawiać 
przyjaciołom swej bliskiej znajomej. 

Mieszkanie wraz z umeblowaniem w 
Paryżu odziedziczył kuzyn znakomite
go polityka, nazwiskiem BiUaud. 

I 
• 

„ F R A N C O P O L " 
Polskie Biuro Podróży 

Paryż IX. II. rue Montiiolon 
(przy Square Montholon) 

metro Poissonniere — Tel.: Provence 
76-43, 5 minut od Gare du Nord i Gare 

de l'Est. 
Organizuje tanie wycieczki auto

karami po Paryżu i okolicach z prze
wodnikiem, rezerwuje pokoje w hote
lach, sprzedaje bilety kolejowe do 
wszystkich państw, a w szczególności 
ulgowe bilety kolejowe do Polski. 
Podróżujcie za pośrednictwem „FRAN-

COPOLtT. 
..FRANCOPOL" — to synonim facho

wości i rzetelności. 
Oddział w Nicei: 14, rue ltalevy 

tel.: 20-77. 

Poseł estoński 
o d w o ł a n y « "Hav**aws>u 

Tallin, 16 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Na ostatniero posiedzeniu rady mini
strów, zatwierdzono decyzję, dotyczącą 
odwołania posła estońskiego w Warsza
wie, p. Tofera, z dniem 1 sierpnia r. b . 

P. Tofer przeniesiony zostanie na sta
nowisko dyrektora departamentu handlu 
zagranicznego w ministerstwie spraw 
zagranicznych w Tallinie. 

Hausner płynie 
J"£in roąjloriuje na Jlzorarlk 

Londyn, 16 czerwca* 
(Polska Agencja I elegraficzna). 

Firma „Anglo-Sakson Petroleum Co" 
otrzymała od kapitana Wilsona wiado
mość, że statek „Circeshell", na którym 
przebywa Hausner, nie zawinął do por
tu na Azorach, lecz — omijając je — 
skierował się w kierunku zatoki meksy
kańskiej. 

Hausner jest jeszcze zbyt wyczerpa
ny, aby v/ylądować na Azorach i innym 
statkiem udać się do Nowego Jorku, wo 
bec czego zdecydowany jest wylądować 
na Florydzie, skąd uda się samolotem 
do domu. 

Praga, 16 czerwca. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Poseł Rzeczypospolitej Polskiej w 
Pradze, dr. Wacław Grzybowski, odzna
czony zosta! przez prezydenta Massary-
ka wielką wstęgą orderu Białego Lwa. 
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P o ł u d n i e p r z e c i w p ó ł n o c y . 
Ostatnio ujawnił się się w Niem

czech silny antagon zm między północą 
— a więc przedewszystkiem Prusami— 
a poludn-owemi krajami związkowemu 
jak Bawarją, Wirtembergią, Badenją— 
W chwli , w której prezydent Hinden
burg powziął decyzję oddania steru rzą
dów w ręce junkrów pruskich, ożyły 
na południu Niemiec stare prądy sepa
ratystyczne i ożyło też hasło: południo
we Niemcy nie chcą hegemon]' Prus! 

Antagonizm między północą a połu-
dn ; em Niemiec trwa od wieków i wy
buchał to siln ej. to słabiej. Gdy wybu
chła wojna światowa — dokonała się 
unifikacja duchowa niemieckich szcze
pów pod wpływem niebezpieczeństwa, 
grożącego państwu- Po klęsce 1918 ro
ku równ eż całe Niemcy były zjedno
czone pod hasłem obrony przed zwycięż 
cami- Zarówno wybuch wojny iak i nie
szczęśliwe jej zakończenie były niejako 
kitem, psychicznie sprzęgającym zaró
wno Prusaków, jak i Bawarów, Sasów, 
Nadreńczyków i t. d. Były to lata, w 

których antagonizmy dzlelncowe ustę-j 
powały miejsca wspólnocie plemiennej | 
W nr-arę jednak jak lata upływały, ta 
więź wspólna, łącząca kraje Rzeszy, 
południe i północ, katolików ' protestan
tów — poczęła się rozluźniać. A w chwi 
li, gdy junkrzy pruscy, potomkowie 
tych, którzy Hohenzollernów otaczali i 
bron li jako władców Niemiec, znów się
gnęli po władzę i znów zapragnęli po 
dyktatorsku przewodzić nad innemi kra
jami związkowemi, wybuchł nagłe u-
śpiony od roku 1914 separatyzm dziel
nicowy 1 opór przeciw hegemon)' Prus« 

Te prądy separatytystyczne do roku 
1914 m : ały silnych orędowników w u-
iarzmonych przez Hohenzollernów dy
nastiach. Separatystami był'- WHtelsba-
chowie w Bawarji, separatyzm kwitł w 
Dreźnie, w dynastii saskiej, i w Wir
tembergii, Badem', Koburgu i innych 

krajach. M'al on również silne bodźce 
w różnicach religijnych- Południe Nie
miec, katol'ck'e, lgnęło do kultury ro-

i mańskiej, miało s :lno kontakty z papie

stwem; północne Prusy, protestanckie 
zwalczały silnie te prądy. 

Wreszcie były również głęboke róż
nice między u.mowaniem t- zw. misji 
dziejowej Niemiec na poludnu i półno
cy. Po-udniowe Niemcy od zarania kul
tury średniowiecznej raczej ciążyły na 
zachód; północne raczej na wschód. W 
krwi junkrów pruskich utaw stycznie 
przeszczep-alo się krzyżactwo ze swem 
ciążeniem ku ziemiom słowiańskim » 

nadbaltyck m, obcem zgoła dla Bawa
rów naprzykład, wpatrzonych bądź na 
południe poprzez Alpy, bądź na zachód, 
w kraje nad Renem. 

Oto były te ideowe różnice, które 
pogłębiały w ciągu wieków antagonizm 
południa i północy Niem ec. 

Dziś oczywiście antagonizm ten ma 
już inne podłoże. Niema już dynastyj, 
grających na nudę separatyzmu; czyn
nik religijny też nie odgrywa tej ro i , 
jak ongi, podczas wojen religijnych, jak 
np. w 30-letniej wojnie o prymat katoli
cyzmu nad protestantyzmem w Niem 
czech. 

Dziś chodzi tylko o hegemonię Prus 
nad krajami zw^zkowemi, o walkę o-
bronną południowych pro w lucy j przed 
junkierstwem, którego zachłanność bu
dzi taką samą w Bawarji czy Nadrenji 
odrazę, jaką budziła i u nas, gdy pano
szyła się pod zaborem prusk m w wieku 
niewoli-

Oczywiście antagonizm obecny ro
zegra się w Niemczech w formie walki 
pol tycznei- O tem, aby — jak ongi mię
dzy Wiedniem a Berlinem, Habsburga
mi a Hohenzollernami — wyraził się w 
formach bardzo radykalnych — niema 
mowy. 

Bądźcobądź jednak zaostrzenie s'ę 
stosunków inędzy południem a północą 
Niemiec jest objawem bardzo charakte
rystycznym i nie pozbawionym znacze
nia dla zagranicy. Jest ono niejako wen
tylem bezpieczeństwa przed zbytniem 

( nagromadzeń em się w Prusach gazów 
i trujących, których eksplozja mogłaby 
spowodować szereg trudności również 
i ich sąsiadom-

M. 

Naczelny komitet do spraw bezrobocia 
został zlikwidowany. — Przemówienie wiceprem. 

na posiedzeniu likwidacyjnem. 
Warszawa, 16 czerwca. 

(Polska Age-ieja Telegraficzna). 
rancje, zwroty cła, i t. d. wszystko to aniżeli akcja obecnie zakończona, 
jest wyrazem wysiłków rządu w walce { Kończąc swoje przemówienie, wice 

W gmachu prezydjum rady ministrów z bezrobociem, którą rząd prowadzi premjer prof. Zawadzki, dziękował wla' 
odbyło się likwidacyjne zebranie naczel-' p r 2 y pomocy funduszu bezrobocia, akcji dzom, członkom komitetu, współpraco 
riego komitetu do spraw bezrobocia. Z opieki' społecznej, asygnowania sum na j wnikom, osobom i instytucjom prywat 
ramienia rządu brał w zebraniu udział zatrudnienie i innych środków, będących ] nym — które przyczyniły się do wzmo 
wicepremjer," prof. Zawadzki, oraz wielu w i c t f n r n , n n r 7 f l r 

wyższych urzędników. I W JAI„;I ; P ° / ą • Cf , U '-
c J . J . I . . . . . Akcja rządu jest niewystarczająca i 

i flni!.?nW0Z- ! ł Z M ^ Z ! a ! a l n i 0 * C I - ° Ź ó l n e r wymaga czynnego współdziałania spole-
i r S ' ^ " J o n k o w a prezy- czeristwa. W ciągu miesięcy letnich na-

djum, pp. min. Klamer i dr. Jurkiewicz, tężenie bezrobocia jest słabsze, więc 
W czasie swej działalności, od 5-go okres ten wykorzystany być musi na 

października r. ub. do 10 b. m. komitet przygotowania do nowej akcji pomocy 
1 u _ . r , _ A ^ „ „ ' , 

żenią.akcji pomocybezrobotnym, 
Prezes Klarner, zamykając zebranie, 

podkreślił szeroki zakres pomocy władz ;. j \ , 4 

Proces przeciw 
dyrektorom 

s o w l e c f e i c f f i bornitu 
Moskwa. 16 czerwca. 

(Polska Agencja Telegraficzna). 
W Kopalni rudy, w Cżistiakowie, na 

Ukrainie, oddano pod sąd dyrektorów 
tamtejszych kopalń, „za wykroczenia 
przeciwko zasadom komercjalizacji". 

Wśród aresztowanych iesf n wielu 
wybitnych komunistów. vvykrocTema 
polegają na pobieraniu wygórowanych 
kredytów w Banku Państwa, oraz fal-

, sztrwarrin ksiąg przez"T^arokrofne^lAftc-
! gowanie jednych i tych samych wydat-

otrzymał ze źródeł publicznych 15 mil 
jonów 311.000 zł., ze źródeł społecznych 
1.700.000 zl., wartość darów w naturze, 
otrzymanych przez naczelny komitet od 
sfer rolniczych i przemysłowych, wynio 
sła 1.800.000, wobec czego komitet roz
porządzał ogółem 19.000.000 zł. — Z tej 
kwoty wydano na zasiłki i na zakup 
produktów żywnościowych i opałowych 
blisko 20.000.000 zł., co pozwoliło na 
przydzielenie komitetom wojewódzkim 
m. in. 11 miljonów złotych w gotówce, 
około 2.200 wagonów ziemniaków, 8.000 
wagonów węgla, ponad 1.000 wagonów 
mąki, przeszło 100 wagonów cukru, 60 
wagonów ryżu i t. d. Ogólna wartość po 
mocy wynosiła 23.000.000 zł., przyczem 
suma ta nie obejmuje obrotów, przepro
wadzanych przez komitety wojewódzkie 
i lokalne, które inkasowały na swe po
trzeby wpływy z ofiar społeczeństwa. 

Wydatki administracyjno-ogólne ko
mitetu są minimalne, wynoszą bowiem 
zaledwie 8 pro mille. 

Następnie wicepremjer Zawadzki wy
głosił przemówienie, w którem stwier
dził, że rozwiązanie naczelnego komitc 
tu w tej formie, w jakiej istniał, nie jest 
likwidacją walki z bezrobociem. Polity
ka rządowa jest nastawiona ku zwalcza ; 

bezrobotnym, jeszcze bardziej natężonej 

wojskowych, współdziałających w akcji 
zwalczania skutków bezrobocia, jak 
również akcję Ministerstwa Poczt i Te-
'egrafów oraz Ministerstwa Pracy i Op. 
Społecznej. 

Między oskarżonymi jest również 
wielu niższych urzędników kopalń. 

Kara śmierci 
sta U9ii*»wvanu « « R » I O « f t 

na ytlussotinifUio 
Rzym, 16 czerwca. 

(Polska Agencja I elegraficzna) 

W e ź m i e U d z i a ł W U r o c z y s t y c h O b c h o d a c h Dziś w specjalnym trybunale ochro-
v . . . , , . J . - , , | Iny państwa odbył się proces Angelo 
Katowice, 16 czerwca. udział w uroczystościach z okazu 10-le- Sbardellotto, oskarżonego o usiłowanie 

Program pobytu ministra przemysłu ( cia objęcia Śląska przez władze polskie dokonania zamachu na szefa rządu wło-
zo6ta ł | i w obchodzie 10-lęcia polskich władz i skiego. 

Jak wynika z aktów sprawy—Sbar-

• 

Minister Zarxutki na fiasku 

handlu Zarzyckiego ustalony 
w sposób następujący. W godzinach I instytucyj górniczych. Między g. 3 a 4 
przedpołudniowych 18 czerwca minister } po poł. minister przyjmie delegacje sze-
odbędzie wizytację wyższego urzędu ; regu zrzeszeń gospodarczych 
górniczego, oraz izby handlowej w Ka- j 
towicach. Następnie zwiedzi on hutę 
Zgoda i kopalnie Król. 

W godzinach popołudniowych mini
ster zwiedzi hutę Pokój kopalnię Anna 
i koksownię Emma, poczem wyjedzie na 
nocleg do Chorzowa. 

W dniu 19 czerwca minister weźmie 

W trzecim dniu pobytu p. minister 
zwiedzi państwową fabrykę związków 
azotowych i OEW w Chorzowie, gmach 

syndykatu hut żelaznych i konwencji 
węglowej, wreszcie huty cynkowe Ho-
henlohego w Wełnowcu. O g. 1.15 po poł 
minister wyjedzie na teren Zagłębia Dą-
orowskiego. 

Wiedeń, 16 czerwca. 
We wczorajszem posiedzenie rady 

niu przesiienia i jego skutków i liczy się ' związkowej wzięli po raz pierwszy u-
z oddziaływaniem przesilenia na zatrud- • dział trzej narodowi socjaliści, 
nienie. Troska o wzrost zartudnienia, o Przed posiedzeniem ulokowali się 

(Bnrztime obrady i zajścia 
TV parlamencie miedcńsfoim spronoKomaii 

nar.-socjatiści. 
były awanturami między narodowymi-
socialistami a przedstawicielami innych 
stronnictw. 

Jeden z narodowych socjalistów wy 

utrzymanie przedsiębiorstw, ulgi, gwa- {oni z przyborami" tualetowemi w s 
UlUlaWiaBWHHHnBrflHaOaHHaWHB' ' 

Hoover kandydatem 
teipubtifoans&im na p r c a y -

acnta 
Chicago, 16 czerwca. 

(Polska Agencja Telegraficzna). 
Na k o n f e r a n c j i p r z e d s t a w i c i e l i s t r o n 

n i c t w a r e p u b l i k a ń s k i e g o , w y b r a n o p r e 
z y d e n t a Hoovera k a n d y d a t e m s t r o n n i c - tnie wniosków cały swój program par-
t w a r e p u b l i k a ń s k i e g o do p r z y s z ł y c h w y t y j n y . 
borów prezydialnych. Czterogodzinne obrady wypełnione 

raził się obraźliwie o rządzie, wskutek j 
..... „ . czego kanclerz wraz z ministrami de-
kolumnowej parlamentu, domagając się 1 monstracyjnie opuścili salę. Inny naro-
przydzielenia im lokalu klubowego. ' dowy socjalista zapalił papierosa. Wy-

Doprowadziło to do ostrej utarczki j wolało to burzę protestów zebranych, 
stownej między prezydentem rady Dyskusja toczyła się nad ustawą o 
Narodowej Rennerem a narodowymi so- zredukowaniu kapitału towarzystw ak-
cjalistami, którzy, uspokoili się dopie- 1 cyjnych, uchwaloną przez parlament. W 
ro po przydzieleniu im lokalu klubo-' imiennem głosowaniu uchwalono 26 gło-
wego. _ I sami przeciwko 22 odesłać ponownie u-

Na posiedzeniu Rady Związkowej stawę do parlamentu. Za wnioskiem tym 
przedłożyli narodowi socjaliści w for-, głosowało 22 socjal-demokratów, 3 na

rodowych socjalistów i 1 członek Heim-

dellotto działał z polecenia organizacji 
antyfaszystowskiej „Fuorusclti" i w po
rozumieniu z jej działaczami, Tarchla-
nim, Cantarellim i Ricchionim. 

Sąd, po wysłuchaniu przemówień 
prokuratora,, skazał Sbardellottiego na 
karę śmierci. 

Sprawa Kłajpedy 
I V Stubunate 3£a*ttim 

Haga, 16 czerwca, 
fPolska Agencja Telegraficzna). 

Na dzisiejszem posiedzeniu Trybuna
łu Sprawiedliwości międzynarodowej, 
replikowali przedstawiciele mocarstw. 

Przedstawiciel Włoch dowodził, że 
uznanie przez Litwę autonomji Kłajpedy 
jest minimum, które powinno być raczej 
rozszerzone, aniżeli zwężone. Zmiana 

I statutu wymaga zgody wszystkich oby-

wehry. 

wateli Kłajpedy, z a ś kontrola dokonywa 
ną być winna przez władze kłajpedzkie, 
a nie centralne. 

Jeżeli nawet trybunał uzna kontrolę 
władz centralnych za dopuszczalną, nia 
jest to jednoznaczne z uprawnianiem 
gubernatora Kłajpedy do dowolnego usu
wania kierownika rządu kłajpedzkiego. 

Essen, 16 czerwca,-
W Wattenscheid, na kopalni Holland 

usunęła się skała, zasypując trzech gór
ników. Jeden z nich poniósł śmierć na 
miejscu, dwuch innych ciężko rannych, 
zdołano wydobyć. 
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45 zawodniczek 
startuje w Łodzi 

Lista zgłoszeń do kobiecych mi
strzostw lekkoatletycznych Polski, któ
re odbędą się już w sobotę i niedzielę, 
została zamknięta. Ostatnie zgłoszenia 
wpłynęły ze „Stadjonu" z Królewskiej 
Huty, który zgłosił znane mistrzynie: 
Orłowską i Sikorzankę. 

Dotychczas żadne mistrzostwa ko
biece w Polsce, nie były tak silnie i li
cznie obsadzone, gdyż prócz Konopac
kiej, która z czynnego życia sportowe-
wego wycofała się już definitywnie, nic 
zbraknie na starcie ani jednej wybitnej 
lekkoatletki polskiej. Prawdopodobnie, 
o ile pogoda dopisze zostaną ustalone 
nowe rekordy Polski. Kierownikiem 
głównym zawodów został wybrany p. 
Kordasz, zaś sędzią głównym p. Lind
ner. 

Wszyscy sędziowie będą nosili białe 
ubiory, starterzy płaszcze, zaś dla ce
lowniczych będą ustawione specjalne 
schodki. Wyniki będą szczegółowo po
dawane przez megafony. Chcąc przyczy 
nić się do propagandy pięknej gałęzi 
sportu, organizatorzy ustalili niezwykle 
niskie ceny biletów, które wynoszą dla 
uczniów 50 gr. dla pozostałych, stojące 
75 gr. i na trubynę 1 zł. 50 gr. 

Na bo sku Widzewa 
graią Turyści z WIMĄ 

Wyznaczony poprzednio mecz nie
dzielny o mistrzostwo klasy A, między 
Turystami a Wimą, na godz. 11 na bois
ko ŁKS-u, ze względu na mające się 
tam odbyć zawody lekkoatletyczne o 
mistrzostwo Polski dla kobiet, zosta
nie rozegrany o godz. 15.30 na boisku 
Widzewa. 

Hakoah łódzki 
zasilony piłkarzem Węgiefśkfm ' 

Dowiadujemy się że w dniu dzisiej
szym przybywa do Łodzi, b. gracz-gioś : 

nej swego czasu drużyny żydowskiej 
„Vivo" — Loby, który grywać będzie w 
drużynie Hakoahu łódzkiego na posycji 
lewego łącznika oraz pełnić funkcje tre
nera drużyny piłkarskiej, 

Dzisejsza impreza 
sportowa w Helenowie 

W dniu dzisiejszym odbędzie się na 
boisku sportowem Helenowa o godz. 
20-ej impreza sportowa „Union-Touring" 
na którą się złożą przełożone ze środy 
wyścigi kolarskie na torze oraz mię-
dzyklubowe zawody bokserskie i zapaś
nicze z udziałem ŁKS-u, Geyera, Unionu 
Bar-Kochby, Sokoła i Siły. 

Nadzwyczajne walne 
zebranie PZPN. 

24 lipca br. odbędzie się w Warsza
wie nadzwyczajne Walne Zgromadze
nie PZPN celem rozpatrzenia wniosków 
specjalnej komisji, która proponuje sze
reg reform w systemie rozgrywek o mi
strzostwo oraz wstrzymanie, zwolnień 
na przeciąg 3 lat. Zarząd PZPN-u za
mierza przedstawić na to zebranie, ró
wnież własne swe wnioski. 

Rapid wiedeński 
gra z ŁKS-em w Łodzi 

W najbliższy wtorek t.j. 21 b.m. od
będzie się w Łodzi mecz piłkarski, mię
dzy jedną z najlepszych drużyn konty
nentu — wiedeńskim Rapidem i Łódz
kim Klubem Sportowem. Mecz ten, któ
ry zostanie rozegrany na boisku ŁKS-u 
przy Al. Unji jest prawdziwą atrakcją 
dla miłośników piłki nożnej w naszem 
mieście, gdyż czołowa drużyna wiedeń
ska, reprezentuje niezwykle wysoki po
ziom i świetny styl gry. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

Z powodu śmierci Ojca 
f . - P . 

I Z R A E L A CHASKLA 
wyrażamy p . Dawidowi Fuksowi nasze głębokie wspó ł -
ubolewanie. 

B-sia Piotrkowscy, D. Fuks i S-Ha. 

Szefowi p. Dawidowi Fuksowi z powodu śmierci Ojca 

I Z R A E L A CHASKLA 
wyraża swoje współczucie 

Personel biurowy i techniczny 

firmy B-cia P.ośrtascy D. Fuks i S-ka. 

P i długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasi; ukochany,: Qicie$w?i*.-.tL 
'*jf e$ev WflraBBirBriił t Siwag er .. •<«/•< .... • < ; 

B . P. 

I Z R A E L C H A S K E L F U K S 
p r z e ż y w s z y l a t 7 9 . 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok r domu przedpogrzebowego przy 
cmentarzu żydowskim, odbędzie się w piątek dn. 17 czerwca o g. 1-ej pp, 

o Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, przyjació. i znajomych 

^ Córki , S y n o w i e , S y n o w a , Z i ę c i o w i e , W n u k i I R o d z i n a . 

Sirejk robotników sezonowych 
Wcs«*r«nf sz*i diień 

W dniu wczorajszym, wszystkie ro
boty sezonowe w Łodzi zostały zawie
szone. 

Kontynuowaną jest jedynie praca na 
plantacjach miejskich, przedewszystkiem 
w parkach, przy której zatrudnieni są 
robotnicy stali. Robotnicy sezonowi, za
angażowani do przeprowadzenia robót 
ziemnych, sadzeniowych i t. d., na tere
nie parków miejskich, również przystą
pili, do strajku. 

Spokoju nigdzie nie zakłócono. 

minął ss»oł«©inie 
Dla zapewnienia bezpieczeństwa i 

przeciwstawienia się ewentualnym wy
stąpieniom zbiorowym strejkujących — 
na Polesiu Konstantynowskiem rozsta
wiono gęsto posterunki policyjne. 

W godzinach popołudniowych, odby
ły się narady strejkujących w siedzibach 
poszczególnych związków. 

Próby zwołania wspólnej konferencji 
z przedstawicielami magistratu, nie by
ły czynione w ciągu dnia wczorajszego. 

Pogrzeb zamordowanego fotografa. 
Na iron zbrodniarzu leszcze 

nie 
W dniu wczorajszym, o godzinie 4-ej 

po południu, wywiezione zostały z pro-
sektorjum, przy ul. Łąkowej, zwłoki tra
gicznie zmarłej ofiary mordu przy ulicy 
Przejazd 46, Władysława Wilczewskie
go. — Wilczewski pochowany został na 
cmentarzu na Mani. 

Jak się dowiadujemy, śledztwo w 
sprawie morderstwa Wilczewskiego, 
prowadzone jest z całą energją, natrafia 
jednak na poważne przeszkody. 

Jedną z najpoważniejszych trudności 
wobec których stoją władze śledcze, to 
sprawa ustalenia wszystkich osób, któ

re bywały w mieszkaniu fotografa. 
Jak wynika z relacji sąsiadów za

mordowanego — Wilczewski przyjmo
wał u siebie wiele osób, w dzień — 
klientelę, wieczorem zaś — bądź przy
jaciół, bądź przyjaciółki, bądź urządzał 
„przyjęcia" z udziałem osób obojga płci. 

Jak dotychczas, policja zdołała usta
lić nazwiska jedynie pewnej liczby osób 
przebywających częściej v r mieszkaniu 
Wilczewskiego. Należy nadmienić, iż 
niektórzy z przyjaciół i częstszych gości 
fotografa zgłosili się do policji z własnej 
inicjatywy, (p) 

Wiec n. wojskowych 
ma się odbyć na PI. Hallera. 

W dniu wczorajszym, odbyły się na
rady zarządu związku rezerwistów i by
łych wojskowych w Łodzi przy udziale 
delegacji Federacji Związków Obrońców 
Ojczyzny. 

Głównym tematem obrad była spra
wa bezrobocia, które dało się we znaki 
b. wojskowym. 

Po 4-godzinnych burzliwych obra
dach, Zarząd postanowił zwołać wielki 
wiec b. wojskowych do Łodzi dla bezpo
średniego zaznajomienia zrzeszonych 
członków z sytuacją, w jakiej znaleźli 
się rezerwiści. 

Na posiedzeniu tem wyłoniono spe-
ilną komisję, która opracowała ob-
?rną rezolucję, a która zostanie od

czytana na wiecu. 
W rezolucji tej zebrani wyrażają po

dziękowanie władzom wojskowym i nie 
którym firmom, jak Ejtingon i 1. K. Po
znański, które zatrudniają b. wojsko
wych i rezerwistów. 

Natomiast, ostro występują przeciw
ko władzom samorządowym oraz niektó 
rym firmom prywatnym, które wrogo od 
noszą się w pierwszym rzędzie do rezer
wistów i przy każdej redukcji, zwalnia
ją b. obrońców granic Polski. 

Jak nas informują, wiec najprawdo
podobniej odbędzie się w dniach najbliż 
szych na Placu Hallera. 

KOLO AKADEMIKÓW-ŁODZIAN W PRADZE. 
W Pradze czeskiej utworzone zostało kolo 

akademików _ łodzian. Kolo ma na celu pracę 
samopomocową kulturalną i towarzyską wśród 
emigracji studenckiej w Pradze oraz załatw:no>'« 
formalności wpisowych typ, i udzielanie infjana-
cyj wyjeżdżającym do Pragi lodziaocoi 

Prezesom Kola jest M. U. C. — M. GoAdbcrg. 
Sekretarzem M U. St. — R Frumcsówna. 
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j£ p̂̂ n ^ B*̂*̂  ^ |^^ 2 ^^^f^f m\»^ ĵjP ^s8ii D ^^mw W\^m\ 
I-go dnia ciągnienia U-ktasu 2 5-tei l&tewii naństn>on>ei. 

W c z o r a j w p i e r w s i y m d n i u cią
gnienia, II-ej k lasy 25-ej pol
skiej lo ter j i p a ń s t w o w e j wylo-
e o w a n o n u m e r y nas t ępu jące : 

30 ,000 n a N . 75183 # 

p o 1000 n a Nr . 19390 
p o 5 0 0 n a N-ry: 127909 

131342 
p o 4 0 0 zl. n a N-ry: 48747 

61574 53785 60507 77241 142513 
p o 3 0 0 zl. n a N-ry. 28506 

45752 55140 5 9 0 3 4 1 2 0 4 2 0 123617 
133617 142641 147438 152213 
157635 

p o 2 5 0 n a N-ry. 4618 17911 
88843 50361 58704 85659 87646 
106680 121154 123663 185158 
157012 

p o 2 0 0 zł. na N-ry: 2081 
2925 7455 9386 14638 17792 
18924 20818 21488 22260 22444 

' 3 5 0 26394 25793 26995 27899 
907 31496 32588 35520 39386 
863 43656 45989 46182 47001 
279 49926 51591 51644 53948 
369 66615 68462 72847 74806 
681 80910 83416 83459 84603 

5374 79828 90160 90338 96851 
7045 99380 102631 103822 
04111 105808 106236 106685 

108112 117373 117576 119090 
119140 126145 128860 129908 
131919 132939 137001139975146742 
148761 149264150195 155508 9978 

Wygrane po 150 złotychi 
88 138 65 227 346 56 468 91 644 

727 55 888 1035 326 49 50 454 542 
2066 138 67 332 409 54 577 79 94 744 
88 891 3213 326 81 447 89 511 32 66 

712 92 4130 124 52 314 53 69 77 400 
34 98 606 720 978 5010 5253 238 68 
360 503 56 595 602 61 98 767 955 82 
6053 66 131 219 64 303 37 664 769 
825 71 78 941 7000 75 159 61 362 465 
676 761 78 818 938 42 8088 146 209 
55 98 365 673 91 64 786 807 21 30 
948 53 9055 229 350 421 521 614 755 
10054 96 183 93 237 500 41 55 83 626 
786 94 890 71 78 933 35 60 65 11014 
111 203 18 52 339 88 471 98 527 75 
616 43 913 71 12001 182 412 521 680 
750 83 916 82 13155 91 345 58 465 
704 31 44 95 96 878 958 14027 47 101 
24 215 345 51 446 95 687 715 42 946 
15019 142 472 711 830 40 79 989 16094 
160 250 80 519 62 63 97 643 69 708 
17055 299 326 68 86 480 537 961 18055 
199 241 52 310 12 587 612 706 807 
19061 375 478 522 96 625 82 980 20067 
294 357 453 563 787 850 21289 303 46 
51 443 642 69 721 41 59 22000 35 38 
332 89 414 42 597 668 94 750 841 
23046 90 278 324 584 96 605 56 87 95 
726 61 819 50 24020 65 77 208 334 46 
66 93 490 602 54 721 813 63 929 51 
25124 27 248 95 333 454 95 505 20 
600 8 31 89 973 26103 204 33 377 403 
32 562 683 707 42 808 916 82 27145 
63 94 212 76 88 359 61 414 42 53 90 
660 65 754 80 808 54 90 92 98 921 52 
68 28505 643 744 290555 64 460 525 
668 759 842 
" 30014 36 27 119 213 18 302 479 565 
628 83 726 80 862 76 31245 56 312 14 
92 400 81 82 578 689 845 57 935 32130 
67 309 590 610 79 767 837 02 95 985 
33022 61 201 36 315 665 80 748 814 
950 60 34061 181 97 281 307 39 489 
570 793 990 35383 99 414 653 783 89 
95 807 42 69 977 36057 146 276 80 96 
308 22 421 26 558 654 753 856 58 936 
93 37140 206 7 75 330 70 624 43 915 
38197 276 330 74 499 006 47 716 84 
836 909 39000 07 134 232 311 65 93 
96 451 595 47 661 93 749 859 939 95 
40038 95 291 412 22 28 48 5M 689 
741 58 850 949 56 41725 50 03 835 65 

1 941 87 42097 231 48 89 369 420 520 
1729 814 43311 418 652 55 782 863 

44189 90 326 494 594 639 76 741 46 
77 80 817 91 908 45082 85 128 281 
495 707 808 85 92 94 46075 107 477 
617 80 92 785 47227 58 75 81 357 81 
440 999 48119 495 559 655 743 45 
49131 223 68 387 493 848 50049 73 
128 319 79 524 31 745 72 840 987 
51140 43 72 320 48 91 389 410 534 
637 700 77 52007 22 76 107 201 32 54 
65 245 61 71 433 36 44 50 80 648 96 
774 868 957 62 53042 108 265 417 663 
781 54069 95 430 52 56 81 213 92 314 
67 69 75 83 410 515 712 78 841 55253 
317 563 98 615 84 711 25 77 82 80 
825 35 58 928 93 56075 201 404 75 
546 85 603 745 935 49 t7 57056 163 
262 74 367 900 74 79 58084 111 462 
583 731 44 91 865 984 59079 106 47 
227 86 456 521 628 36 711 965 

60029 236 77 410 19 42 45 68 78 
527 66 719 830 902 61171 223 53 328 
36 415 77 689 91 728 860 966 72 62019 
251 327 82 419 89 592 649 79 724 897 
920 90 92 63006 19 44 209 419 96 811 
23 56 72 928 64000 127 294 419 32 67 
691 729 65059 106 84 377 421 90 511 
72 615 48 732 888 979 66029 121 297 
354 76 433 53 91 643 865 73 67013 32 
56 148 42 58 67 98 257 59 577 84 90 
878 68002 105 22 60 317 36 458 551 
636 54 60 820 954 77 69240 365 411 
44 560 610 22 57 822 87 973 70054 
236 300 97 656 75 802 49 920 93 71055 
481 558 73 788 802 6 953 98 72145 206 
15 61 69 326 32 420 65 553 71 663 
768 830 73033 172 201 81 398 425 40 
46 49 655 842 74085 138 303 419 40 
505 39 644 710 98 881 935 46 75064 
70 194 312 50 434 533 075 778 838 54 
76000 15 85 108 214 18 990 77060 577 
650 910 17 49 78158 260 88 425 55 
516 67 700 98 802 21 44 79004 76 132 
42 86 205 29 83 379 98 466 71 760 
843 9555 80264 307 37 44 510 98 617 
45 56 956 73 86 81064 70 132 69 204 
56 372 434 51 536 643 73 719 29 92 
822 53 951 99 82038 74 213 29 84 302 
468 698 874 79 948 55 81 83121 288 
469 89 95 795 97 651 86 84143 200 91 
345 424 78 634 84 765 993 85121 89 

229 409 47 79 694 937 86028 57 97 
141 247 333 46 529 59 658 820 22 33 
78 928 88 87062 67 115 21 355 92 685 
92 714 819 27 904 56 95 88635 58 782 
867 929 89028 119 70 84 221 56 330 
52 80 421 70 689 844 971 

90024 194 271 97 362 489 919 31 99 
91022 85 112 281 95 362 420 36 48 69 
96 96 552 667 718 920 45 52 66 92200 
21 324 499 777 86 813 93187 342 424 
508 28 672 744 67 835 92 94064 80 
104 87 249 64 351 617 SI7 910 95028 
70 93 143 76 268 313 74 494 638 61 
98 811 41 69 919 38 56 96026 102 77 

258 86 708 833 923 97156 251 53 319 
78 489 777 318 51 57 61 905 76 88 94 
98131 60 87 286 335 429 820 36 900 
22 57 60 99122 77 95 246 317 56 460 
841 100076 115 63 241 60 366 473 99 
557 937 38 101020 28 90 182 556 656 
92 741 829 923 58 73 102024 27 130 
87 210 415 24 559 68 659 843 951 64 
103039 111 29 81 242 56 57 63 352 66 
57 593 625 32 709 17 816 27 31 98 
905 104056 176 356 93 437 54 96 557 
85 90 649 902 79 105156 343 52 70 
441 620 41 43 792 982 106054 283 379 
473 744 948 107163 81 227 307 17 53 
55 410 536 40 647 97 707 898 108006 
55 81 82 160 252 80 340 72 495 518 
45 790 867 968 109040 212 69 351 431 
37 79 84 631 42 831 907 36 40 50 
110000 26 191 247 77 81 310 403 18 
54 62 65 562 613 809 111033 273 426 
649 779 925 56 06 112049 142 61 202 
341 95 519 630 33 55 704 14 834 44 
51 55 112152 84 225 69 437 38 574 
786 827 69 97 903 36 114109 26 292 
410 22 505 692 913 20 68 115106 35 
215 472 84 587 613 92 904 54 80 110157 
74 95 202 388 434 47 733 841 994 
117027 28 382 401 88 521 28 90 602 
745 48 95 908 118054 145 54 221 496 
507 818 987 119005 80 182 281 358 97 
424 512 34 609 34 91 784 890 

120020 122 58 76 83 359 411 18 67 
592 612 64 774 813 14 84 925 98 
121068 74 192 246 420 97 517 04 715 
906 122119 84 201 10 33 44 340 427 
60 516 34 42 712 800 37 904 6 123001 

57 97 279 84 330 656 766 80 901 
124126 81 234 90 341 84 95 492 561 
625 704 54 80 91 815 925 41 75 78 
125254 80 533 36 75 792 918 126117 
42 360 79 400 79 80 505 683 816 81 
94 939 76 96 127016 500 67 498 614 
41 74 711 828 82 128123 208 12 37 433 
549 76 95 712 49 59 808 129062 177 
222 54 337 43 85 436 624 789 853 913 
74 84 130002 93 178 282 306 38 508 
36 80 83 606 41 912 30 131051 776 78 
825 132010 50 140 261 68 441 560 61 
642 721 34 45 98 814 18 927 133038 
79 89 154 66 79 217 98 500 638 707 
81 855 88 134008 136 93 228 321 90 
467 83 95 99 542 71 711 85 830 69 76 
983 136278 351 54 81 97 531 32 77 643 
085 901 8 22 93 136017 85 142 83 271 
93 305 22 59 616 883 665 89 94 137104 
71 244 346 47 73 468 90 557 62 617-
98 723 39 823 90919 32 47 138153 227 
54 57 78 317 43 44 97 521 41 65 642 
776 886 970 139105 63 221 349 674 92 
711 856 919 34 59 140118 93 214 23 
94 362 82 400 97 593 782 804 928 
141088 338 401 53 95 685 94 811 944 
56 76 142029 99 212 42 48 84 361 03 
400 66 703 817 61 145188 361 463 504 
637 714 858 144047 61 185 210 76 96 
576 445 802 66 145071 150 277 330 
423 81 717 48 848 927 51 146258 73 
80 414 21 54 85 658 88 751 99 859 93 
960 89 147089 205 371 571 838 940 70 
148069 83 106 228 61 231 451 542 619 
749 51 76 91 820 95 900 42 149119 26 
42 414 648 878 920 

150006 7 9 28 104 57 227 51 92 420 
46 804 16 51 900 46 94 151020 44 180 
433 864 940 62 152213 71 97 375 80 
711 843 72 79 98 153084 91 218 50 80 
406 501 60 647 710 33 92 896 900 9 
154036 55 114 325 96 589 614 33 54 
741 70 825 60 94 939 155108 20 377 
574 654 900 156038 49 83 274 380 85 
426 77 602 869 157032 341 023 35 847 
985 158073 90 170 242 347 497 513 693 
735 814 19 33 76 910 22 45 159005 23 
196 292 431 578 845 915 72 

Teatr, muzyka i sztuka. 
TEATR MIEJSKI. 

T>n\& w piątek pi raz bezwzględnie ostatni, 
wstrząsiący reportaż rewolucyjny ,Azei'', któ-

''^••JPH' 1 v-"ci (rapującej treści i świetnej grze 
cąlego zt\--jw>łu w dalszym ciągu szczelnie zapeł. 
ma widownię. Ceny najniższe — od 50 gr. do 
S / . t ł o ł y t e l i • • ;,\ 

WARSZAWSKA BANDA -_ KABARET KOMI
KÓW 

Dziś o goidiz. 5-ej po pol. ulicami Łodzi prze. 
Jedzie kaw Ik .!.: to zespół słynnej warsza/w-
skiej Bandy, która przybywa iii corpore wratz a 
całym taborem. Ujrzymy wlec: H. Ordomównę, 
Z. Pogorzelską, J Godelską, S- Górską, L. Że. 
Hchowską, F. Jatosogo, A Boguckiego W, Da-
na, A. Dymszę K. Gimpla, L. Lawińskiego, K. 
Toma B, Waisiela, chór Dana i innych bandy-
tów. 

TEATR LETNI W PARKU STASZICA. 
Arcywesola farsa aportowa SmóUkiego , 3 ł ę . 

dny bokser" grana będzie dziś w Teatrze Letaibn 
po raz ostatni Ceny zniżone. 

W sobotę premjera prawdziwie ogródkowej 
skrzącej się werwą | humorem pikantnej kome
dii Bachu i Engla ,J>a szukam ojca"'. Reżyseria 
J. Waldcna. 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18>. 
Dziś w Teatrze Popularnym ptoy ul. Ogrodo-

weij 18, dwa przedstawienia przebojowej rewji 
p. t. „Heniol jak się masz?''. 

Bilety w ceitóe od 75 gr. do 2 zł. 60 gr. do na. 
bycia w Kasie Teatru Popularnego od godz. 11 
i'o 2 i ml 5 do końca przedstawienia. 

Tomaszów - Mazowiecki 

Trader Horn" 
w kinoteatrze Rakieta. 

(B) Sympatyczny kinoteatr .Rakieta 1' przy 
ul, Sienkiewicza Nr. 40 przeniósł się na okres 
lotni z budynku zimowego do komfortowego 
gmachu letniego mieszczącego się w ogrodzie. 
Letni gmach „Rakiety1', kompletnie wyremonto
wany podług wzorów zaprojektowanych przez 
znanego airtystę-malarza St. Dobrzyńskiego, jest 
w swoim rodziaju arcydziełem, utrzymanom w 
najnowocześniejszym stylu. WiMowmia, obliczo. 
na ma 800 do. 900 miejsc, zabezpieczona w razie 
niepogody, tonie w powodzi zieleni przepiękne
go ogrodu, nad urządzeniem którego przez sze
reg tygodni pracowały całe rzesze wybitnych ta. 
chowców. 

Właściwy sezon }etnd rompocasął kinoteatr 
, Rakieta'' rewelacyjnym głośnym w całym swie 
cie filmom „Tnadcr Horn1', uznanym przez znaw
ców za arcydzieło, jakiego dotychczas światowe 
wytwórczość filmowa nie wydala. Zalety tego 
arcydzieła, Ilustrującego życic dżungli, podkre
ślane były przciz krytykę zarówno amerykańską 
jak i europejską w swych superlatywach, sam 
zaś film przyjmowany był wszędzie entuzjastycz. 
nic. 

Jeśli się zważy, że letni kinoteatr .Rakieta*' 
jest jedynym w Łodzi kinoteatrem mieszczącym 
się w ogrodzie zaś dyrekcja, krocząc po rac 
obranej linii repertuarowej, wystawia jedynie 
filmy pierwszorzędnej jakości, można temu sym 
palycznemu kinoteatrowi wróżyć powodzenie, na 
jakie w zupełności zasługuj*. 

KRWAWA AWANTURA. 
Znani na terenie Piotrkowa nożowcy 

bracia Furman i Franciszek i Józef bra
cia Błaszczyk pałali od parnego- czasu 
wzajemną nienawiścią. Przed kilku dnia 
mi-Błaszczykowie pobili krwawo jedne
go z Furmanów. Przyjaciele ich, Stanis
ław i Roman bracia Bordo przyrzekli 
zemstę za pobicie kompana. 

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych, gdy Bordowie spotkali Błaszczy
ków przy ul. Słowackiego obok sklepu 
rzeźniczego Merca, Stanisław Bordo 
wpadł do sklepu i porwał ze stołu nóż 
rzeżnicki, rzucając się na Zygmunta 
Błaszczyka. Ten ostatni jednak zdołał 
wyrwać napastnikowi nóż i począł zada 
wać mu straszne ciosy. Rozpoczęła się 
zacięta walka. Stanisław Bordo otrzy
mał 30 ran ciętych, zaś Romanowi Bor
do rozpruto brzuch i lewy bok. 

Zmaskrowanych braci Bordo prze
wieziono w stanie bardzo ciężkim do 
szpitala iw. Trójcy. 

WYCIECZKA Ż. T. K. 
Ż. T. K., oddział w Tomaszowie, 

organizuje w niedzielę, dnia 19 b. m. 
wycieczkę do Spały, Inowłodza i Teo-
filowa. Wyjazd punktualnie o godzinie 
13-ej. Kierownik wycieczki, prezes od
działu, prof. Spiegel. 

STATYSTYKA KOMITETU DO 
SPRAW BEZROBOCIA. 

Z pomocy komitetu do spraw bezro
bocia w ciągu maja korzystało 2058 ro
dzin (5936 osób). Bezpłatnych obiadów, 
ofiarowanych przez Tomaszowską Fa

brykę Sztucznego Jedwabiu, wydano 
16.964, w tem szkoła powszechna Nr. 1 
otrzymała 5500 obiadów. Do tych obia
dów dodano 2564 kg» chleba/ Pozatem 
komitet rozdał w ciągu maja 24.733 kg. 
chleba, 11.975, kg. węgła, ^.jm^nt-AWr 
wa, kuponów żywnościowych do koo
peratyw na sumę 3132.50 zł,, 54 recept 
pokrytych z funduszów komitetu na su
mę zł. 19482. Z pomocy lekarskiej ko
rzystało 80 osób, z dentystycznej 3 oso
by. W szkołach powszechnych dożywia
no 2275 dzieci, które otrzymały 6069 i 
pół kg. chleba, 2192 i ćwierć litra mle
ka wartości zł. 723.42, cukru 609 kg. i 
kawy 438 kg. Stacja opieki nad matką i 
dzieckiem dożywiała 145 niemowląt. 
BOHATERSKI MAJSTER MURARSKI. 

Tutejszy kontsarjat policji wystąpił 
ido władz administracyjnych z wnios
kiem o udzielenie majstrowi murarskie 
mu, Franciszkowi Potrkowskiemu, od
znaczenia za ,, ratowanie ginących" za 
jego niestrudzoną i pełną poświęcenia 
pracę przy wydobywaniu w dn- 11 ma. 
j a r . b. zasypanych w studni 2-ch robo
tników, Aleksandra i Stanisława Cyga. 
nów< 

Zaznaczyć należy, że p. Piotrkowski 
pierwszy zorganizował wówczas akcję 
ratunkową i n :ósl pomoc ofiarom tragi
cznego wypadku przez 17 godzin. 

URLOP PREZYDENTA MIASTA. 
Z dniem wczorajszym prezydent mia

sta Wacław Smulski, rozpoczął 4-tygo-
dniowy urlop wypoczynkowy. 

Raaioprogram. 
PIĄTEK, dnia 17 czerwca 1932 r. 

11.58—12.10: Sygnał czasu z Warszawy, hejnał 
z Wieży Mariackie! w Krakowie, odczyta
nie programu na dzień bieżący. 

12.10—12.20: Codzienny Przegląd Prasy Pol
skiej. Tr. z Warszawy. 

12.20—12.40: Przerwa. 
12.40—12.46: Komunikat meteorologiczny z 

Warszawy. 
12.45—14.00: Płyty gramofonowe. 
14.00—15.35: Przerwa. 
15.35—16.35: Płyty gramofonowe z W-wy 
16.40—17.00: Odczyt dla dzieci, p. t „Od gór 

do morza", wygłosi p. B . Hertz. Tr. z W-wy 
17.00—18.00: Muzyka lekka w wykon, orkiestry 

Zw. Drukarzy pod dyr. Seweryna Snlec-
kowskiego. 

18.00—18.20: Odczyt z Krakowa p. t. „Bałtyk 
jako obszar komunikacyjny", wygłosi dr. 
Wiktor Ormicki. 

18.20—19.15: Muzyka taneczna z W-wy. 
19.15—19.35: Rozmaitości. 
19.35—19.45: Prasowy Dziennik Radiowy. 

19.45—20.00: Komunikat Izby Przem. Handl. w 
Łodzi, odczytanie programu na dzień na
stępny, kalendarzyk filmowy, repertuar te
atrów. 

20.00—21.50: Koncert symfoniczny. Wykonaw
cy: Orkiestra Filharmonii Warsz. pod dyr. 
Emila Młynarskiego i Eustachy Hrodyski 
(fortep.). 
1. Fr. Schubert: a) Uwertura do Rozamun-

dy, b) Symfonia h-moll. (niedokończona). 
2. Fr. Liszt: Koncert fortepianowy S-dur. 
3. R. Wagner: a) Wstęp 1 antrakt z opery 

„Lohengrin", b) Uwerturado op. „Okręt 
Widmo". 

4. J. Brahms: Tańce węgierskie. Tr. z W-wy 
20.55—21.10: W przerwie koncertu symfonicz

nego felieton muzyczny. Tr. z W-wy. 
21.50—22.00: Dodatek do Prasowego Dziennika 

Radiowego i kom. meteorolog, z W-wy. 
22.00—22.40: Muzyka taneczna z W-wy. 
22.40—22.50: Wiadomości sportowe z W-wy. 
22.50— 23.30: Muzyka taneczna t Warszawy. 

Pabianice-
ZJAZD MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ. 

W niedzielę odbędzie się we wsi Sę
dziejowice, powiatowy zjazd związku 
młodzieży wiejskiej' Siew z. powiatw 
łaskiego. . 

Na zjeździe tym ma być omawiana 
sprawa połączenia się ze związkiem 
młodzieży ludowej, co dokonanem zo
stało już w szeregu innych powiatów 
województwa łódzkiego. 

BUDŻET MIEJSKI. 
Urząd wojewódzki nadesłał magi

stratowi m. Pabjanic budżet m. Pabja
nic na rok bieżący. 

W budżecie władze nadzorcze skreś
liły około 180 tys. zł. w dziale wydat
ków, polecając magistratowi dokonanie 
w tej wysokości odpowiednich redukcyj 
budżetowych w wydatkach. 

KRADZIEŻ W SZKOLE 
Onegdaj w nocy nieznani sprawcy 

włamali się do gmachu szkół pow
szechnych im. Grzegorza Piramowicza, 
Ewarysta Estkowskiego i Seminarium 
Nauczycielskiego i w ciągu kilku godzin 
trudów po wyłamaniu szeregu zamków 
u drzwi przetrząsnęli szuflady, szafy, 
kasetki, zabierając ze sobą klucze, dwa 
weksle po 100 zł. oraz kilkadziesiąt zło
tych w gotówce. 

Ponieważ kradzieże w szkołach są 
od pewnego czasu pewnego rodzaju 
plagą, należałoby życzyć sobie jak-
najrychlejszego zlikwidowania szajki 
złodziei szkolnych. 

POD POCIĄG. 
Onegdaj po południu 24-letnia S. 

Chachuła rzuciła się pod pociąg na 
przejeździe kolejowym przy wsi Gór
ka Pabjanicka. 

Pociąg rozszarpał ciało denatki. 
Przyczyną samobójstwa był zawód mi
łosny. 

Rozszarpane dało Chachuły prży-
wiezjono do Pabjanic do prosektorium 
miejskiego. 

ODCZYT. 
Izba Lekarska podaje do wiadomości 

że w dniu 17 czerwca b. r. (piątek), o 
godzinie 8.30 wieczór, w lokalu Izby, 
odbędzie się ostatni wykład płk. Bartosz 
kiewicza, inspektora lotnictwa na Wo
jewództwo Łódzkie, p. t. „Maski prze
ciwgazowe i ćwiczenia praktyczne"• 
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Dziś Innocentego 
•iutro Marka i Marcelina 

Wschód słońca 3.15 
Zachód słońca 19.53 
Wschód księżyca 20.06 
Zachód księżyca 152 
Długość dnia 20.16 
Przybyło dnia 8.27 

Pobór rocznika 1911. 
Kto ma się stawić dziś i jutro, 

Dziś , w p i ą t e k , dn i a 17-go c z e r w c a 
r. b . , p o w i n n i się s t a w i ć p r z e d Komis ją 
P o b o r o w ą n r . 1 (ul. N a r u t o w i c z a n r . 75) 
— m ę ż c z y ź n i r o c z n i k a 1911, z a m i e s z k a 
li n a t e r e n i e 8-go K o m i s a r j a t u Pol ic j i 
P a ń s t w o w e j , k t ó r y c h n a z w i s k a r o z p o 
czyna ją się od l i t e r : A . B. C. D . E . F . 
G. H . C H . 

W s o b o t ę , dn i a 28-go c z e r w c a r . b . 
p o w i n n i się s t a w i ć m ę ż c z y ź n i t e g o ż r o 
c z n i k a z 9-go K o m i s a r j a t u Pol ic j i P a ń 
s t w o w e j , k t ó r y c h n a z w i s k a r o z p o c z y n a 
ją się od l i t e r : I. J . K. L . Ł . M . N . N . R. 
T . 

P r z e d komis ją p o b o r o w ą n r . 2 (ul ica 
O g r o d o w a n r . 34) p o w i n n i się s t a w i ć 
dz i ś , d n i a 17-go c z e r w c a r . b . m ę ż c z y ź n i 
r o c z n i k a 1911, z a m i e s z k a l i n a t e r e n i e 
13-go K o m i s a r j a t u Pol ic j i P a ń s t w o w e j , 
k t ó r y c h n a z w i s k a r o z p o c z y n a j ą s ię o d 
l i t e r : M . S. Sz . S c h . Ś. T . 

W s o b o t ę , d n i a 18-go c z e r w c a r .b . , 
p o w i n n i s ię s t a w i ć m ę ż c z y ź n i r o c z n i k a 
1911, z a m i e s z k a l i n a t e r e n i e 14-go K o 
m i s a r j a t u Pol ic j i P a ń s t w o w e j , k t ó r y c h 
n a z w i s k a r o z p o c z y n a j ą się od l i t e r : A . 
C. H . C H . L. Ł. P . 

P r z e d Komis j ą P o b o r o w ą n r . 3 (Al . 
K o ś c i u s z k i n r . 21) p o w i n n i się s t a w i ć w 
d n i u dz i s i e j szym t . j . 17-go b . m . m ę ż c z y ź 
ni r o c z n i k a 1911. i s t a r s z e , z a m i e s z k a l i 
w Łodz i , a z a p i s a n i ^ d o l ist p o h o r p w y c h 
i n n e g o p o w i a t u ( d e l e g o w a n i z i n n y c h p o 
w i a t o w) . 

Pieczywo słaniało. 
Nowy cennik obowiązuje od soboty 

P o d p r z e w o d n i c t w e m p . k i e r o w n i k a 
K a ł u ż y ń s k i e g o o d b y ł o s ię p o s i e d z e n i e 
s ekc j i p r z e t w o r ó w z b ó z c h l e b o w y c h K o 
misji d la u s t a l e n i a c e n . 

W w y n i k u d y s k u s j i — k o m i s j a w y -

Eo w i e d z i a ł a się za o b n i ż e n i e m c e n : c h l e -
a p y t l o w e g o do 43 g r o s z y z a 1 k lg . , 85 

g r o s z y — za b o c h e n e k c h l e b a d w u k i l o 
g r a m o w y r a z o w e g o — d o 35 g r o s z y za 
klg . b u ł e k — d o 30 g r o s z y za k i l o g r a m 
m ą k i p s z e n n e j I g a t u n k u — d o 50 g r o 
s z y z a 1 k lg . i m ą k i p s z e n n e j II g a t u n k u 
46 g r o s z y za 1 k lg . 

U c h w a ł y komis j i z o s t a ł y p r z e z m a g i 
s t r a t n a w c z o r a j s z e m p o s i e d z e n i u z a 
t w i e r d z o n e . 

N o w e c e n y o b o w i ą z y w a ć b ę d ą od 
d n ia n a s t ę p n e g o p o o g ł o s z e n i u , t . j . o d 
s o b o t y 18 c z e r w c a r . b . 

W i n n i ż ą d a n i a l u b p o b i e r a n i a c e n 
w y ż s z y c h od w y z n a c z o n y c h k a r a n i b ę d ą 
a r e s z t e m d o 6 t y g o d n i l ub g r z y w n ą d o 
3000 z ł o t y c h , o ile d a n y czyn n i e u l e g a 
s u r o w s z e m u u k a r a n i u — w m y ś l i n n y c h 
U s t a w K a r n y c h . 

Py-iury aptek. 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

Sukc. M. K««penkiewicza (Zgierska 54), Sukc. J. 
Sitkiewicza (Kopernika 26), J Zundeltwicza (ii. 
Piotrkowska 25J W Sokolewicza i W Szata 
(Przejazd 19) M. Lipca (Piotrkowska 193), A. 
Rychtcra i B. Łobody ( l l Listopada 86. (»). 

P o u c h w o l e 9i wefkoweI 
Prawie wszystkie fabrykf były wczoraj czynne.—Strejkowało zaledwie kilkuset 

robotników.—W całym okręgu panował spokój. 

Marady w związkach irwaja-

ŚWIATOWE I SŁAWY 

jest do nabycia we wszystkich pierw
szorzędnych handlach kolonjalnych. 

żółte opakowanie łagodna -
Czerwone opakowanie cierpka. 

Państwowy Zakład badania żywności 
za Nr. 3813/28 stwierdził w mieszan
ce Lyons'a obecność naturalnych, 

szlachetnych gatunków herbaty. 
Przedstawicie" na Polskę: Teołll Ma
rzec, Warszawa, Mazowiecka Nr. 5. 

(e) — J a k w i a d o m o , z w i ą z k i r o b o t n i 
c z e n a o s t a t n i e m p o s i e d z e n i u , o d b y t e m 
w u b i e g ł y m t y g o d n i u , p o s t a n o w i ł y r o z 
p o c z ą ć s t r e j k w p r z e m y ś l e w ł ó k i e n n i 
c z y m d o p i e r o o d d n i a dz i s i e j szego , t . j . 
od p i ą t k u , 17 c z e r w c a r . b . T y m c z a s e m 
n a o n e g d a j s z e m z e b r a n i u d e l e g a t ó w i p o 
b o r c ó w f a b r y c z n y c h , z a p a d ł a u c h w a ł a , 
a b y s t r e j k r o z p o c z ą ć n a t y c h m i a s t t . j . o d 
c z w a r t k u , 16 c z e r w c a r . b . 

P r o k l a m o w a n y w d n i u o n e g d a j s z y m , 
w p ó ź n y c h g o d z i n a c h s t r e jk , w r z e c z y 
w i s t o ś c i ż a d n e g o o d d ź w i ę k u w s f e r a c h 
r o b o t n i c z y c h n i e z n a l a z ł . 

W y ł o n i o n a k o m i s j a s t r e j k o w a , s k ł a 
d a j ą c a s i ę z d e l e g a t ó w f a b r y c z n y c h , n a 
t y c h m i a s t p o o n e g d a j s z e m z e b r a n i u w 
sa l i m a j s t r ó w f a b r y c z n y c h , u d a ł a s i ę d o 
c z y n n y c h w n o c y f a b r y k , c e l e m po in fo r 
m o w a n i a r o b o t n i k ó w o p o w z i ę t e j u c h w a 
l e . I n n i c z ł o n k o w i e k o m i s j i s t r e j k o w e j 
u d a l i s ię d o dz ie ln i c r o b o t n i c z y c h , gdz i e 
i n f o r m o w a l i r o b o t n i k ó w o m a j ą c y m s ię 
r o z p o c z ą ć w c z w a r t e k , d n i a 16 c z e r w c a 
s t r e j k u w f a b r y k a c h ł ó d z k i c h . 

W d n i u w c z o r a j s z y m , w g o d z i n a c h 
r a n n y c h , p r z e d f a b r y k a m i s t a l i c z ł o n k o 

w i e komis j i s t r e j k o w e j , k t ó r z y i n f o r m o 
w a l i r o b o t n i k ó w o u c h w a l e s t r e j k o w e j . 
M i m o t o , p r a w i e w e w s z y s t k i c h f a b r y 
k a c h , p r a c a o d b y w a ł a s ię n o r m a l n i e i 
w s z y s c y n i e m a l r o b o t n i c y s t a w i l i s ię d o 
p r a c y . J a k z d o ł a l i ś m y u s t a l i ć , t y l k o w 
k i l k u d r o b n y c h z a k ł a d a c h , z a t rudn i a j ą 
c y c h p o k i l k u n a s t u r o b o t n i k ó w , p r a c a 
b y ł a w s t r z y m a n a . O g ó ł e m w c a ł e j Ł o d z i 
s t r e j k o w a ł o w d n i u w c z o r a j s z y m z a l e 
d w i e k i l k u s e t r o b o t n i k ó w . 

K o m i t e t s t r e j k o w y , w y b r a n y n a o n e g 
d a j s z e m p o s i e d z e n i u d e l e g a t ó w i p o b o r 
c ó w f a b r y c z n y c h , w c iągu d n i a ' w c z o r a j 
s z e g o n i e p r z e j a w i ł ż a d n e j d z i a ł a l n o ś c i . 
J a k n a m z a k o m u n i k o w a n o , k o m i t e t t e n 
n i e m a n a w e t u s t a l o n e g o mie j s ca u r z ę 
d o w a n i a , p o n i e w a ż z w i ą z k i z a w o d o w e , 
d o k t ó r y c h z w r a c a ł s i ę w te j s p r a w i e , 
k a t e g o r y c z n i e o d m ó w i ł y u d z i e l e n i a m u 
s w e g o l o k a l u . 

P r z e b i e g d n i a w c z o r a j s z e g o ozna
c z a ł b y w i ę c z u p e ł n e n i e p o w o d z e n i e a k 
cji s t r e j k o w e j . I s tn ie ją j e d n a k p r z y p u 
s z c z e n i a , ż e c z ę ś c i o w o p o w s t r z y m a ł a r o 
b o t n i k ó w o d u d z i a ł u w s t r e j k u t a o k o 
l i czność , ż e w d n i u w c z o r a j s z y m w ł a ś n i e 

ftreifoowai, C2if p r a c o w n c ? 

Jak wiadomo, onegdaj wieczorem w lokalu związiku majstrów odbyto się 
zebranie delegatów fabrycznych, którepóźną nocą powzięło uchwałę strejkowa. 

Na ławkach, przed gmachem, w którym toczyły się gorączkowe obrady, 
panował nastrój o wiele bardziej pokojowy. Toczyły się rozmowy, niekoniecznie 
na temat strejku... 

o d b y w a ł y %ię w f a b r y k a c h w y p ł a t y i 
r o b o t n i c y s a m o r z u t n i e o d r o c z y l i t e r m i n 
s t r e j k u . O c z y w i ś c i e , ż e t a h i p o t e z a jes t 
d o ś ć d o w o l n a i ś w i a d c z y ł a b y , iż korn i -

lAffl ^ a P r ' a u s a d&p odłóg 

i n 
daje piękny połysh 

t e t s t r e j k o w y , w y ł o n i o n y p o d h a s ł e m n a 
t y c h m i a s t o w e g o s t r e j k u , n i e z n a l a z ł j ed
n a k p o s ł u c h u w m a s a c h r o b o t n i c z y c h . 

D z i e ń dz is ie j szy , b ę d z i e już z u p e ł n i e 
m i a r o d a j n y d l a o c e n y s y t u a c j i . 

** 
, * 

J a k s ię d o w i a d u j e m y , z w i ą z k i z a w o 
d o w e , k t ó r e z a s a d n i c z o p o p i e r a j ą a k c j ę 
s t r e j k o w a , l e c z z o s t a ł y w y e l i m i n o w a n e 
z k o m i t e t u s t r e j k o w e g o , z w o ł a ł y w d n i u 
w c z o r a j s z y m n a g o d z . 5 p o p o ł . z e b r a n i e , 
n a k t ó r e m o b r a d o w a n o n a d w y t w o r z o n ą 
sy tuac ją w p r z e m y ś l e w ł ó k i e n n i c z y m . 

« * 
Z w i ą z e k z w i ą z k ó w z a w o d o w y c h w y 

s t o s o w a ł w d n i u w c z o r a j s z y m l i s ty d o 
s w y c h o d d z i a ł ó w p r o w i n c j o n a l n y c h , z a 
w i a d a m i a j ą c i ch o p o w z i ę c i u u c h w a ł y 
s t r e j k o w e j . J e d n o c z e ś n i e Z . Z . Z . w y d a ł 
o d e z w ę d o o g ó ł u r o b o t n i c z e g o , k t ó r a m a 
b y ć r o z k o l p o r t o w a n a n a u l i c a c h m i a s t a . 

W c iągu c a ł e g o d n i a w c z o r a j s z e g o , 
d o z w i ą z k ó w zg ła sza l i s ię p o s z c z e g ó l n i 
r o b o t n i c y i d e l e g a c i i a b r y c z n i , b y z a s i ę 
g n ą ć i n f o r m a c y j w s p r a w i e d a l s z e j akc j i . 

D o w i a d u j e m y s ię p o z a t e m , ż e i w 
o k r ę g u ł ó d z k i m , a w i ę c w P a b i a n i c a c h , 
Z g i e r z u , T o m a s z o w i e , R u d z i e ^^Ę^jfj* 
k i e j i t . d. w s z y s t k i e n i e m a l i a b r y k i b y 
ł y c z y n n e . 

UWAGA: 
„Exprpss Ilustrowany" 

i „Republika" 
do nabycia W M O W Ł O D 1 I I 

w sklepie Lewenberga 
w TEOFILOWIE na kolonjach i letniskach 
40—1 obok Inowłodza. 

B E Z P Ł A T N I E 

Wieczny Kalendarz 
automatyczną tarczą, niezbędny dla sędziów 

andlowców, prawników i uczącej się młodzic-
y — każdy otnzyma. Na koszta przesyłki 50 gro
zy (znaczki pocztowe) załączyć. 

Adres: Marja Bicz Warszawa, Koszykowa 
Nr. 28, m. 34. 

M a p t r a f wydzierżawił lecznice „Unitas" 
na okres 10-ciu lat, począwszy od 1-go stycznia 1933 roku. 

Umorzenie zaległości podatkowych. 
(e) N a w c z o r a j s z e m p o s i e d z e n i u m a 

g i s t r a t u p o d p r z e w o d n i c t w e m p r e z y d e n 
t a Z i e m i ę c k i e g o o m a w i a n o min i s t e r j a lną 
i n s t r u k c j ę w s p r a w i e s t a t y s t y k i ro lne j w 

m i a s t a c h . W y ł o n i o n o s p e c j a l n ą k o m i s 
ję, d o k t ó r e j wesz l i ł a w n i k J o e l i n a 
c z e l n i k w y d z i a ł u s t a t y s t y c z n e g o , E d 
w a r d R o s s e t . K o m i s j a t a m a o s z a c o w a ć 
p o w i e r z c h n i ę z a s i e w ó w r o l n y c h w o b r ę 
b i e n a s z e g o m i a s t a . 

N a j w a ż n i e j s z ą s p r a w ą , j a k ą z a ł a t w i ł 
m a g i s t r a t n a w c z o r a j s z e m p o s i e d z e n i u , 
b y ł o 
w y d z i e r ż a w i e n i e p r z e z m i a s t o l e c z n i c y 

„ U n i t a s " p r z y u l . P u s t e j . 
M a g i s t r a t w y d z i e r ż a w i ł t ę l e c z n i c ę , a 
w i ę c g m a c h w r a z z u r z ą d z e n i a m i , n a o k 
r e s 10-letni, p o c z y n a j ą c o d dn i a 1 s t y c z 
n i a 1933 r., za s u m ę 55.000 z l . r o c z n i e . 
Z s u m y tej 30.000 zł. r o c z n i e m i a s t o o 
p ł a c a ć b ę d z i e za d z i e r ż a w ę n i e r u c h o m o 
ści , a 25.000 z a d z i e r ż a w ę u r z ą d z e n i a il 

r u c h o m o ś c i . W z w i ą z k u z t e m n a s t ą p i 
w l e c z n i c y „ U n i t a s " p e w n a r e o r g a n i z a 
cja i 
l e c z n i c a t a z o s t a n i e z a m i e n i o n a p r a w d o 

p o d o b n i e n a s z p i t a l mie j sk i . 

J e d n o c z e ś n i e m a g i s t r a t r o z w i ą z a ł u -
m o w ę w s p r a w i e d z i e r ż a w y s z p i t a l a ś w . 
A l e k s a n d r a p r z y u l . L i m a n o w s k i e g o 115 
i g m a c h t e n o d d a ł d o d y s p o z y c j i w ł a ś 
c ic ie la d o m u . 

N a w n i o s e k w y d z i a ł u p o d a t k o w e g o , 
k t ó r y m a o s t a t n i o n i e z w y k ł e t r u d n o ś c i 
z e g z e k w o w a n i e m z a l e g ł o ś c i p o d a t k u lo 
k a ł o w e g o , m a g i s t r a t p o s t a n o w i ł u m o 
r z y ć z a l e g ł o ś c i z p o d a t k u l o k a l o w e g o za 
o k r e s o d 1925 d o 1931 n a o g ó l n ą s u m ę 
876.000 z ł . U m o r z o n e z o s t a ł y t y l k o t e 
za l eg łośc i , k t ó r e w y d z i a ł p o d a t k o w y 
m a g i s t r a t u u z n a ł za n i e ś c i ą g a l n e . 

P o z a t e m n a w c z o r a j s z e m p o s i e d z e 
n iu m a g i s t r a t u w y a s y g n o w a n o 500 zl. n a 

I w y d a w n i c t w o u n i w e r s y t e t u k r a k o w s k i e 
go, d o t y c z ą c e 
r e g i o n a l n y c h o s o b l i w o ś c i j ę z y k o w y c h n a 

t e r e n i e w o j e w ó d z t w a ł ó d z k i e g o , 
6000 zł. n a w a l k ę z a l k o h o l e m , p r z y 
c z e m 4000 zł. z tej s u m y p r z e z n a c z o n o 
n a z a k u p p r o p a g a n d o w e g o filmu, t ab l i c 
p r o p a g a n d o w y c h i b r o s z u r , o r a z 2000 zl. 
n a p r o p a g a n d ę a n t y - a l k o h o l o w ą w zwią 
z k a c h r o b o t n i c z y c h i n a p r o p a g a n d ę od-
c z y ' o w ą . 

W r e s z c i e , j a k o o s t a t n i ą s p r a w ę , ZĆI 
ł a t w i o n o k w e s t j ę zmian u p o s a ż e ń u r z ę d 
n i k ó w w z w i ą z k u z n o w e m i z a r z ą d z e 
n i a m i w ł a d z n a d z o r c z y c h . S p r a w a t a 
w y w o ł a ł a d ł u ż s z ą d y s k u s j ę , p r z y c z e m 
m a g i s t r a t u c h w a l i ł 
z l i k w i d o w a ć o d d z i a ł p r a s o w y magistratu 
i z w o l n i ć k i e r o w n i k a t e g o o d d z i a ł u , n a 
t o m i a s t s p r a w y p r a s o w e p o w i e r z o n o 
j edne j z u r z ę d n i c z e k , k t ó r a p o d l e g a ć bt; 
dz ie w y d z i a ł o w i p r e z y d j a l n e m u . 
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W i ę k s z o ś ć r a d z i e c k a u c h w a l i ł a : 

Wykluczenie wiceprezydenta Wielińskiego 
z grona członków rady miejskiej i pozbawienie go stanowiska 

wiceprezydenta miasta. 

Dr. M i ń s k i zaskarży 1? uchwał; do władz nadzorczych. 
(e) Na wczorajszem posiedzeniu ra

dy miejskiej zarówno radni jak i licz
nie zgromadzona publiczność główną 

uwagę skierowali na sprawozdanie ko
misji regulaminowo-prawnej w sprawie 
wykluczenia p. dr. Edmunda Wielińskie
go z grona członków rady miejskiej. 

Przewodniczył wiceprezes dr. Szyf
man. 

Na wstępie r. Pfeiffer (NPR) zapytu
je, co . magistrat zamierza uczynić w 
sprawie zatrudnienia robotników sezo
nowych. Odpowiedzi na to pytanie u-
dziela prez. Ziemięcki, który stwierdza, 
że obecny stan finansowy miasta nie 
zezwala na rozszerzenie robót sezono
wych ani też na podwyższenie stawek 
zarobkowych lub powiększenie ilości 
dni pracy. 

Po przegłosowaniu kilku wniosków 
komisji finansowo-budżetowej, na trybu
nę wchodzi radny adw. Hartman, który 
referują sprawozdanie komisji regula
minowo-prawnej w sprawie wyklucze
nia dr. Wielińskiego oraz odpowiedni 
wniosek frakcyj socjalistycznych. 

jakie są motywy. 
W przemówieniu swem r. Hartman 

stwierdza, że dr.-Wieliński został po
wiadomiony o zgłoszeniu tego wniosku, 
i o przekazaniu tej sprawy komisji re 

skiego czynu hańbiącego, referent zgła
sza następujący wniosek: 

Wniosek większości. 
„Na posiedzeniu w dniu 18 czerwca 

1932 r. Rada Miejska wyraziła yotum 
nieufności p. dr. Edmundowi Wieluńskie
mu. Uchwała ta spowodowana została 
przeświadczeniem- iż p. Wieliński fał
szywie oskarżył p. ławnika L. Kuka o 
propozycję wzięcia wspólnie z nim ła
pówki za kupno przez Magistrat domu 
przy u l Al. Kościuszki Nr. 4. Oskarże
nie to zostało postawione w pierwszych 
dniach maja 1930 r. wobec p. prezyden
ta B. Ziemięckiego, później zaś w maju 
i czerwcu 1931 r. na komisji radzieckiej 
i na plenum Rady Miejskiej. P. Wieliń
ski wymienił przytem na posiedzeniu 
Rady Miejskiej datę, kiedy ta występna 
propozycja miała mu być przez p. Kuka 
uczyniona, ą mianowicie trzy do czte
rech tygodni przed rozmową p. Wieliń
skiego z prezydentem Ziemięckim- miej
sce (róg Al. Kościuszki i 6-go Sierpnia) 
i sumę zł. 70.000.— 

P. Kuk przedstawił na plenum R. M. 
dokumenty, stwierdzające, iż "w czasie, 

scem, gdzie się ta rozmowa odbyła, by
ły nie Al. Kościuszki lecz restauracja 
Versailles. 

Rada Miejska, uznając takie stano
wisko dr. Wielińskiego za niegodne u-
rzędującego wiceprezydenta miasta, # 

wyraziła p. dr. Wiellńsklemu votum nie
ufności. 

Pan Wieliński nie wyciągnął z tego na
leżytych konsekwencyj, piastował na
dal urząd wiceprezydenta, nie bacząc 
również na to, że Magistrat pozbawił 
go czynności z powodów wymienionych 
w uchwale Magistratu Nr. 603 z dnia 
7.7.1931. 

Począwszy od kwietnia 1931 roku 
p. Wieliński rozgłaszał w prasie o za
rzutach przeciwko ławnikom Kukowi i 
Izdebskiemu, Nie może usorawiedliwiać 
postępowania p. Wielińskiego argument 
przez niego parokrotnie przytaczany, iż 
to 
nie on wysuwał zarzuty, lecz inni, <>n zaś 

żądał wyjaśnień. 
Gdyby p. Wieliński istotnie powodował 
się dobrem publicznem, a jednocześni 
wystrzegał się uchybienia czci osób 
wspólnie z nim pracujących w samo* 
rządzie, winien był obrać inną drogę 
do wyświetlenia sprawy. Mógł to u 

nadesłał natomiast list pod adresem ra- , na domu i podczas którego magistrat o , miast tego p. wie 
dy miejskiej. jnfth .trakfttwat (9-^29 sierpnia 1929 r.) rozgłaszania w prasie zarzutów, wy

ciągniętych przez niego z wersyj i plo-
I tek, obecnie już całkowicie przez śledź 

Referent odczytuje ów list, umiesz- P- Wielińskiego wogóle w Łodzi nie by 
czony już we wczorajszym numerze ło (znajdował się na urlopie w Zakopa 
Republiki" l n e m od 1 sierpnia do 10 września 1'29 ( t w o sądowe obalonych. 

W dalszym ciągu swego przemówię- r°ku), a więc Ta metoda przyczyniła się, z^czego 
nia r. Hartman stwierdza, że komisja , a w n * K u k w c a , e * V n I m z e t k n ą * m e p > W l e l ' n j k ł m 0 g l m e z ? ™ * 6 s o b ' e 

rozważyła dokładnie tę sprawę i doko- ' „ , , , . t A.m6

u^ . fr™Y> ^° wytwarzan.a atmosfery po-
nała pewnych uzupełnień we wniosku W dalszych stadiach, w których sprawa dejrzen nietylko w stosunku do 2 osób, 
frakcyj socjalistycznych. Referent przy- łapówki rzekomo zaproponowanej przez \ o których była mowa, ale i w stosunku 

p. Kuka była poruszana, p. Wieliński 
'.mienił okoliczności, w których ta pro
pozycja miała mieć miejsce: oświad
czył, iż mogło to być m'e parę tygodni, 
lecz kilka miesięcy przed rozmową z 
prezydentem B. Ziemięckim i. że miej-

stępuje do omawiania motywów, jakie 
skłoniły frakcje socjalistyczne do zgło
szenia tego wniosku. 

— Po wytoczeniu zarzutów przez dr. 
Wielińsk ;ego — stwierdza referent — 
ławnicy Kuk i Izdebski prosili o zwo
łanie komisji, która stwierdziła jedno
myślnie, że zarzuty te były bezpod
stawne. Dr. Wieliński zwrócił się wów
czas do sądu, nie mając widocznie zau
fania do komisji. W międzyczasie rada 
miejska uchwaliła votum nieufności dr. 
Wielińskiemu, aprobując w ten sposób 
opinję komisji. Dr. Wieliński nje wy
ciągnął z tego faktu żadnych konsek
wencyj. Kto był inspiratorem tych plo-
teik nie wiedziano. Wymieniano wpraw
dzie kilka nazwisk, ale gdy osoby te 
zbadano, okazało się. że nic faktycznie 
nie wiedzą. 

W dalszym ciągu swego przemówie
nia referent stwierdza, że 
śledztwo przeciwko ławnikom zostało 

umorzone* 
co wskazuje również na to, że zarzuty 
dr. Wielińskiego byly nieumotywowa-
ne. Następnie referent przechodzi do 
merytorycznego rozważenia sprawy 
wykluczenia dr. Wielińskiego l n i e zga
dza się z opinją jego .który twierdzi, że 
pozbawić go mandatu może tylko mi
nister spraw wewnętrznych. Referent 
stara się obalić to twierdzenie, dowo
dząc, że art. 28 dekretu mówi o tem, że 

do samorządu, którego kierownictwu 
nadto p. Wieliński insynuował tuszowa
nie sprawy. 

" Nawet w ostatnim momencie, kiedy 
już śledztwo zostało ukończone, kiedy 

1 decydujące w tej sprawie czynniki po-

Samobójstwo ucznia 
z powodu nieoiriymanio świa-

declwa szkolnego. 
(bg) Wczoraj około godziny 10 rano 

w szkole powszechnej im. Bolesława 
Chrobrego przy ul. Drewnowskiej 88, 
odbyło się zakończenie roku szkolnego 
w związku z czem rozdawano świadec
twa oraz cenzury. 

Jednym z uczniów tej szkoły - był 
14-letni Władysław Aleksiewicz. syn 
robotnika, zam. przy ul. Długosza 3. 
Aleksiewicz był uczniem VII oddziału i 
w dniu wczorajszym winien był otrzy
mać 

świadectwo ukończenia szkoły. 
Był to chłopiec niezwykle ambitny i za
mierzał nadal się kształcić. Ojciec jego 
uprzedził go, aby „nie pokazywał mu 
się na oczy", o ile nie otrzyma świa
dectwa. 

Aleksiewicz czuł jednakże, iż egza
min nie przeszeał zbyt pomyślnie i spo-

rada' może* wykluczyć" większością''2/3 , dzi e wal się nieotrzymania świadectwa. 
głosów członka rady za czyn hańbiący. 
Członkiem rady miejskiej, według o 
pinji referenta, jest zarówno radny jal 

Zgóry więc przygotował sobie broń. 
zamierzają popełnić samobójstwo. 
Ponieważ prawdziwego rewolweru 

i członek magistratu, w przeciwnym nie mógł nigdzie zdobyć, przeto posta-
bowiem razie w artykule tym byłaby nowil w ten sposób skonstruować po-
mowa tylko o radnym. Wobec tego, że siadany straszak, aby broń ta mogła mu organizm chłopca, lekarze mają nadzieję 
komsja regulaminowo - prawna dopa- posłużyć do wykonania zamierzonego utrzymania go przy życiu, 
trzyla się w postępowaniu dr. Wieliń- planu. W tym celu przepiłował odpo

wiednio lufę, wsadził do niej 3 naboje 
flowerowe, Ucząc na to, że gdy iglica 
uderzy w kapiszon, nastąpi wybuch i 
kule wylecą z lufy. 

Z przygotowaną w ten sposób bro
nią zjawił się w dniu wczorajszym w 
szkole. Przeczucia nie omyliły go: oka
zało się, że wynik egzaminów był nie 
pomyślny i 
chłopiec musiałby Jeszcze jeden rok po

zostać w VII oddzielę. 
Natychmiast po ukończonej uroczystości 
w szkole, Aleksiewicz wyszedł na dzie
dziniec szkolny i przyłożył „rewolwer" 
do lewej piersi, kierując lufę prosto w 
serce. 

Wynalazek jego, na nieszczęście, o-
kazał się skuteczny: straszak rzeczywi
ście wypalił, lecz pocisk zboczył nieco i 

zranił ciężko chłopca, 
który, brocząc krwią, padł na ziemię. 
Natychmiast zawezwano karetkę pogo
towia. Lekarz opatrzył rannego Alek-
slewjcza i w stanie groźnym przewiózł 
go do szpitala Św. Józefa. 

Ze względu na miody i dość silny 

wiadomily pana Wielińskiego o tem, że 
zarzuty w stosunku do 2 ławników zo
stały całkowicie obalone, pan Wil iński 
ogłosił list, w którym wymienił zarzu
ty nietylko w swoim czasie opubliko
wane, ale i inne, przez które cały czas 
śledztwa opinji publicznej nie byly zna
ne, a które również zostały w śledz
twie całkowicie obalone. 

Rada Miejska uważa postępowanie 
w tych sprawach p. Wielińskiego za 
wykrętne szkalowanie ludzi oraz za 
świadome podrywanie zaufania do 
władz miejskich w Łodzi i uznając ta
kie postępowanie za czvn hańbiący w 
rozumieniu art. 28 dekretu o samorzą
dzie, postanawia wykluczyć p. dr. E. 
Wielińskiego ze swego grona, .pozba
wiając go tem samem godności wice
prezydenta miasta 1 członka Magistratu. 

5 7 — z a , 6 —przeciw. 
Po odczytaniu wniosku, zabiera głos 

r. Holenderski, który oświadcza w imie
niu swej partji, że będzie glosował za 
wnioskiem, albowiem uważa, że 

dr. Wieliński zdradził interesy klasy 
robotniczej. 

W tej chwili z galerji rozlegają się 
głośne okrzyki: 

— Precz z magistratem! 
Na sali powstaje zamieszanie. Prze

wodniczący wśród ogólnego tumultu 
oświadcza, że każe opróżnić galerję. Po 
tym incydencie, przewodniczący podda
je pod głosowanie wniosek frakcyj socja 
listycznych w sprawie wykluczenia dr. 
Wielińskiego z grona członków rady 
miejskiej, zaznaczając, że 

głosowanie będzie tajne 
i że puste kartki uważane będą, w myśl 
regulaminu, jako głosy za wnioskiem. 
Dyrektor biura rady miejskiej p. Run
do, odczytuje po kolei nazwiska radnych 
i członków magistratu, którzy składają 
na stole prezydjalnym swe kartki. Wre
szcie przewodniczący ogłasza wynik taj 
nego głosowania, udział w glosowaniu 
brało 63 radnych. Przeciwko wnioskowi 
głosowało 6 radnych, za wnioskiem — 
57, (w tej liczbie 54 kartki z napisem 
„tak" i 3 kartki puste, które uznane by
ły jako głosy za wnioskiem). 

Przewodniczący oświadcza: 
— Wobec tego, wniosek o wyklucze

nie dr. Wielińskiego z grona członków 
rady miejskiej, został przyjęty. 

Po uchwaleniu kilku jeszcze wnios
ków komisji pracy i komisji do spraw 
ogólnych, posiedzenie zamknięto o godz. 
10,min. 20. 

oświadczenie 
dr. Wielińskiego. 

Po uchwaleniu przez Radę Miejską 
wniosku, wykluczającego wiceprezyden 
ta dr. Wielińskiego z grona członków 
Rady, zwróciliśmy się do dr. Wielińskie
go z zapytaniem, co zamierza w tej spra 
wie uczynić. 

Odpowiedź p. dr. Wielińskiego 
brzmiała: 

— Uchwałę, wykluczającą mnie z gro
na R. M. uważam za akt gwałtu poli
tycznego i zemsty ze strony centrolewu. 

Uchwałę, przekraczającą kompeten
cje rady miejskiej i sprzeczną z obowią-
zującemi ustawami, zaskarżę do władzy 
nadzorczej, korzystając z odnośnego ar
tykułu dekretu o samorządzie. Pozatem 
jak już oświadczyłem, — sprawę o znie
sławienie mnie zarzutem popełnienia 
„czynu hańbiącego", skierowałem na 
drogę karno-sądową, występując prze
ciwko prezesowi Rady Miejskiej, jako 

Ireferentowi oraz przeciw podpisanym 
na wniosku autorom. 
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Majątek narodowy. 
Na konferencji gospodarczej, która 

odbyła się w ub. m. w Berlinie, jeden z 
referentów — Niemców wystąpił z cie-
kawem twierdzeniem, że m a j ą t e k n a r o 
d o w y w z r a s t a w r a z z z m n i e j s z a n i e m s i ę 
p r z y r o s t u l u d n o ś c i . Twierdzenie to, po
parte wielu danenii statystycznemi i 
wykresami, mówca motywował tem, ż e 
pieniądze, wydawane nieprodukcyjnie 

na wychowanie dzieci i wogóle młode
go pokolenia, m o g ą b y ć u ż y t e n a w y t w a 
r z a n i e n o w y c h d ó b r , a w i ę c n a z w i ę k 
s z e n i e m a j ą t k u n a r o d o w e g o . Tenże mó
w c a utrzymywał, że ludność Niemiec 
będzie wzrastała prawdopodobnie tylko 
do r. 1940, odtąd zaś na pewien okres 
c z a s u , dość zresztą krótki, zatrzyma 
się na prawic stałym poziomie, poczem 
zacznie się zmniejszać. Perspektywa ta 
mówcy bynajmniej nie. przeraża, sądzi 
bowiem, że od r , 1940 z a c z n i e s z y b k o 
w z r a s t a ć m a j ą t e k n a r o d o w y N i e m i e c , a 
rola wszechświatowa każdego narodu 
zależy nie tyle od jego liczebności, ile 
o d j e g o z d o l n o ś c i e k s p a n s j i g o s p o d a r 
cze j i k u l t u r a l n e j . 

Twierdzeniom powyższym, aczkol
wiek na pozór dość paradoksalnym, nie 
można wszakże odmówić słuszności. 
Anglja na 454.7 milj. ludności, ściśle 90 
proc, posiada w dominjach i kolonjach, 
a ludność ta jest w ogromnej większości 
nie angielskiej narodowości. Francja, 
licząca 101,2 miljony, przeszło 60 proc. 
ma w koloiijach, Holandja — 87 proc. 
Wszystko to są państwa z małym sto
sunkowo przyrostem ludności, lecz z du-
żemi zasobami materjalnemi, pozwala-

jącemi im na wielką ekspansję kolonjal-
ną. Dowodzą tego zarówno przytoczone 
cyfry, jak majątek, przypadający na je
dnego mieszkańca. Podczas gdy w Pol
sce majątek ten wynosi 517 dolarów, . . to 
w Angiji, — 2.614 doi., we Francji —. 
2.296 doi., w Kanadzie 2.522, w Niem-
czeoh -«-• 1.345 >iti.y a w Slannch Zjedno'-
czonych nawet 3 035 doi., t.j. s z e ś ć r a z y 
w i ę c e j n a i ż e l i w P o l s c e . Tymczasem ta
ka Rosja, mająca najwyższy w Europie 
przyrost ludności, majątku narodowego 
ma tylko 361 doi. na mieszkańca. 

O ilcby zatem chodziło o kontynent 
europejski, to powyższa te^a, ż e mają
tek narodowy wzrasta wraz ze spad
kiem przyrostu ludności, wydaje się być 
słuszną. Natomiast Stany Zjednoczone 
zachowują się w tej mierze całkiem od
miennie. Ludność tego państwa wzrasta 
dość szybko i w ciągu mniej więcej l a t 
20 podwaja się, ale j e g o m a j ą t e k n a r o 
d o w y r o ś n i e j e s z c z e s z y b c i e j , gdyż pod
waja się w ciągu 10 lat. Tak w r. 1900 
majątek ten wynosił 88,517 milj. dolarów 
w r. 1912 — 166.300 milj., a w r. 1922 
ju. 320.804 miljony. Tym sposobem S t a 
ny Zjednoczone, mające najwyżej posta
wiony przemysł na świecie, najszybciej 
pomnażają swój majątek, pomimo duże
go wzrostu ludności. 

Jeżeli przejdziemy do stosunków p o l 
skich, to zdaje się, że nie stanowimy 
wyjątku. Według obliczenia z n a n e g o 
bankiera Kapostasa, m a j ą t e k n a r o d o w y 
P o l s k i w r . 1790 w y n o s i ł o k o ł o 3 mi l j a r 
d ó w z ip . , ponieważ jednak nie w ł ą c z o 
no tutaj dóbr duchowych, c z ę ś c i królew-
szczyzn i własności szlacheckiej, p o s i a 
dającej mniej niż 10 dymów, p r z e t o T. 
Korzon oblicza majątek ówczesny n a 
5.952 mi l j . z ip . , biorąc z a ś pod uwagę 
siłę nabywczą złotego polskiego, z k o ń 
c a XVIII stulecia i obecną, m a j ą t e k t e n 
możnaby liczyć na 16.249 milj. z ł . dz i 
siejszych, co wyniesie, przy 514 t y s . k m . 
kwadratowych powierzchni 31 .302 z ł . 

n a kilometr kwadr, i 1.845 zł. n a miesz
kańca, przy 8.800 t y s . ówczesnej l u d n o 
ści . 

Majątek narodowy P o l s k i o b e c n i e 
w y n o s i p r z e s z ł o 137.463 m i l j o n ó w zł . , w 
t e m przeszło 12.617 milj. p r z y p a d a n a 
własność państwa. N a 1 km. k w . w y p a 
d a więc 354,8 tys. zł., a na 1 mieszkań
ca — 4.615 zł. Majątek t e n zatem w 
ciągu 140 l a t wzrósł 11-krotnie w odnie
sieniu do jednostki powierzchni, c o jes t 
ł a t w e m do wytłomaczenia, ponieważ w 
ciągu tego czasu państwo nasze s t r a c i 
ło na wschodzie duże przestrzenie, a l e 

Zamówienia sowieckie 
dla polskiego przemysłu hutniczego. 

(F) Pertraktacje między hutami gór- ' poltorg ze stowarzyszeniem mechani-
nośląskiem a Torgprcdstwem w War- j ków polskich. Wedle obiegających po-
szawie o dostawę dla Sowietów nie zo- ' głosek, cala tranzakcja zawarta ma być 
stały dotychczas definitywnie zakon- w walucie polskiej, w ostaln.ej jednak 

czone. chw li na tem tle powstało pewne niepo-
Wedle uzyskanych przez nas, infor- rozumienie, które powstrzymało podp -

macyj ze strony przemysłu hutniczego, san>e umowy. 
chodź- o zamówienia w wysokości 80 W każdym bądź razie strona sowie-
tysięcy tonn. z czego 10.000 przypadnie cka zgodziła się na zawarcie umowy w 
dla Modrzejowskich Zakładów, a resz- j walucie polsk ej. Jednocześnie dowiadu-
ta dla hut śląskich. Wartość zamówię-; jemy się. że w Berlinie toczą się roko^ 
nia wynosi ogółem 30 milj. tonn 

W zamówienie to n e jest wliczona 
tranzakcja zawarta ostatnio przez Sow-

wania w sprawie innych zamówień so-
wieekch dla huty „Pokój". 

S y f u i c i przedstawicieli handlowych. 
Twierdzą on : , że tylko powrót do liberał zmu 
przywróci równowagę, gospodarczą świata. 

(F) Wczoraj odbyło się w Warsza
wie doroczne walne zebranie stowa
rzyszenia przedstawicieli handlowych 
przy bardzo licznym udziale członków, 

dzenia specjalnego opodatkowania na 
fundusz zapomogowy. Uchwalono upo
ważnić zarząd do podjęcia z funduszu 
budowy domu 5.000 zł. lia zasilenie 

Przewodniczył sędzia Wohl, sekre- funduszu pożyczkowo-zapomogowego. 
tarzowal p. Bregman. Sprawozdanie Po sprawozdaniu z działalności ka-
ogólne z dz:ałalności stowarzyszenia sy wzajemnej pomocy na wypadek 
złożył prezes Schmiede i dyr. Perle, śmiercj i działalności komitetu funclu-
podkreślając okoliczność, że zarząd sto- szu zapomogowo-pożyczkowego, przy-
warzyszenia prowadzi systematyczną jęto szereg rezolucyj. Wymienć należy 
politykę współpracy w organ zowaniu 
całokształtu życia gospodarczego, któ
rego rozwój jest niezbędnym warun
kiem powodzena w pracy zawodowej 
przedstawiciela handlowego. Dzięki ta
kiej polityce organizacja zawodowa 
przedstawiceli handlowych zdobyła u-
•z-nauie sfer•-gospodarczych, które w 
zrozumieniu znaczenia przedstawiciela 
handlowego w mechanizmie wymiany 
WwitTóweT" 'życzliwie' ustosunkowały 
się do postulatów tego zawodu. 

Ze sprawozdania finansowego wyni
ka, że mimo kryzysu, jaki przeżywa
my, rok sprawozdawczy zakończony 
został stratą zaledwie 109 zl. Zebrani 
udzielili zarządowi absolutorjum. 

Szczególnie ożywioną dyskusję wy
wołała sprawa zasilenia funduszu za
pomogowo - pożyczkowego przez za
czerpnięcie środków na to z funduszu, 
przeznaczonego na budowę domu wy
poczynkowego. Charakterystyczny dla 

rezolucję zawierającą pogląd, że jedy
nie powrót do liberalizmu gospodarcze
go w polityce handlowej państw w sto
sunku do siebie może przywrócić za
chwianą równowagę gospodarczą świa
ta, oraz rezolucję, domagającą s ę ułat
wień w wydawaniu paszportów zagra
nicznych 1 przywróci:; a Izbom prze-
myslowo-handlowym wyłącznego, pra
wa wydawania zaśw Ir.dczeri, kwaliflku* 
jacych o otrzymaniu ulgowego "pdszftor* 
tu. 

Z uchwał dotyczących bezpośrednich 
interesów przedstawicieli handlowych 
przyjęta została między innemi rezolu
cja, wzywająca zarząd do poczynienia 
energicznych starań, aby stowarzysze
nie miało swych reprezentantów w 
centralnej komisji przywozowej i aby 
przedstawiciele handlowi mieli prawo 
do otrzymywania ulg na kolejach. Na
stępnie dokonano wyboru nowych 
członków zarządu, do którego weszli 

nastrojów był fakt. że nijino ciężkich j sędzia Cohn, sędzia Friede. Kott, Lothe, 
czasów, zebrani domagali się wprowa-1 Luksemburg, sędzia Ncufeld i Wexler. 

Giełda mięsna w Łodzi. 
W dniu 15 czerwca r. b. przybyła do 

Łodzi komisja m ędzyministerialna, w 
składzie następującym: komisarza gieł
dowego przy ministertwie przemysłu i 
handlu — Wo^tyny, radcy Gryzie w cza 
z_ ministerstwa rolnictwa, dyrektora 
giełdy mięsnej w Warszawie —- Buba
ka oraz inżyniera Rosochockiego. Ko-
m sja zjechała do Łodzi w sprawie orga 
nizacji nieśnej w Łodzi celem zoriento
wania się w lokalnych warunkach tech
nicznych- Z ramienia urzędu wojewódz
kiego uczesrn czyli w pracach komisji: 
naczelnik wydziału rolnictwa inż. Zyg
munt Szostak i kierownik wojewódzkie 
go oddziału aprowizacyjnego Mieczy
sław Ładewski. Magistrat był reprezen 
towany przez naczelnika wydziału 
przedsiębiorstw miejskich inż. Brzozo-
wsk ego i inspektora weterynaryjnego 

Nehrebeckiego. 
Komisja zwiedziła przyszły teren 

działalności giełdy mięsnej, a mianowi-
c e: rzeźnię miejską, rzeźnię bałucką 
oraz hale targowe. 

W godzinach popołudniowych odby
ło się w lokalu izby handlowo - przemy
słowej plenarne posiedzenie komitetu 
organizacyjnego gełdy mięsnej w Ło
dzi z udziałem wyżej wymienionych o-
sób- Na tem posiedzeniu omówiono wa
runki powołania do życ a giełdy mięsnej 
w Łodzi oraz postulaty kupieckich sfer 
zainteresowanych co do organizacji sa
mej giełdy. 

Po zebraniu wszystkch materjalów 
rzeczowych, komisja międzyministerjal-
na wyjechała w dniu wczorajszym do 
Warszawy. 

Wieści gospodarcze. 
NIEMCY ODBIERAJĄ POLSCE TRANSPORTY 

TRANZYTOWE. 
Ostatnie zniżki taryfowe na niemieckich ko

lejach dla przewozów tranzytowycli z Hamburga 
I Bremy do RegenGburgai, slanowi-cego polr.cz-e. 
nie do Inij żeglugowych na Dunaju, maja. w du
żej mierze na refu pi'z.:cj:>.gn'ęcie na linjc kolei 
neniieckich tranzytu z Antflii do Rumunji, w 
pierwszym rzęd&c na wyroby włókiennicze. Po
sunięcia tc zagrażają poważnie tranzytowi teks . 
tylnemu między Anglja I Rumunią, odbywające
mu sic przez Polskę. Tej polityce taryfowej 
kolei niemieckich przeciwdziałać można skuiccz-
nie jedynie na drodze odpowiedniego obniżenia 
r-0'!6kich taryi kolejowych. Sprawa ta przedata. 
wia także pierwszorzędne znaczeń« z punktu 
widzenia interesów polskich postów. 

PRZ^MIDOWA EKSPORTU WŁÓKIENNI
CZEGO. 

Dyreklor departamentu przemysłowego w mi
nisterstwie przem. I handlu, major Kandel nade. 
sial Izbie Przem.-Handdwej W Łoć\zj OMWO w 
którem wskazując na duża, pozycję jr.iką d a n o . 
w Ą w bilansie handjowyrn państwa importowane 
do Polski surowce włókiennicze, podkreślił ko_ 
niocznosć najwydatniejszego wzmożenia eksportu 
włókienniczego W związku z tom zapodzr.it/oo-
wane zostały jednocześnie na terenie min. p:r«. 
myslu \ ha.ndlu oraz izby przemysłowo _ handlo
W E J w Łodzi niezwykle dcoioałe proce, zunieica-

do ustalenia zakrojonego na szeroką skai'ę 
plami eksportowego. Z jednej stiony opracowana 
przez Państwowy Instytut Eksportowy nowa ńn-
stiukcja o wywozi* konfekcji unorcr.ować ma tę 
niezmiernie ważną dziedzinę, z drugej zai prze . 
prowadzane są badania nad uetalcnem czynni, 
ków. utrudniających ckspoił z punktu widzenie 
kosztów produkcji, W naijWzszym cjreiie ocze
kiwane 64 ze strony czynnTtów miairodaTnych 
bardzo poważne zasadnicze de:yzie i za>reącW_ 
niai, maia.ee na celu skoordynowanie i wzmoże
nie całej aikcjl eksportowej polskiego przemysłu 
włókienniczego. 

SPRAWA ULG PODATKOWYCH D L \ 
POŚREDNIKÓW. 

Dowiadujemy się, że RO7.iorzrdiz.en1* uiialni?,-
C C wykaz surowców I półfabrykatów, których 
spnz-edaż na rachunek firm nic opla cn.jr-.cych po . 
datku pirremysło-wcgo podlegały podrtkowi obro 
toweniu tylko od prow'z.ii (art. 8 pkt. cotatni 
noweli do ustawy o państwowym podatku p-.za. 
myślowym), ogłoszone będise w najbliższym 
już C Z A S E . Związek Izb przyslr.pił ostatnio do 
puzyrpijszomei rew'iz>I pro.iozycyi jakie uprzed
nio jiglo-sii w | Ę J niięrzc mifti.5JC!IĘ'.wu skarbu^ 
przyczem ustailil |ż wyknz ów wiuVn m. m. od. 
powiadać zatożenńam iż dany artykuł nie fest 
wytwarzany w kt—,ju I że sprzedaż jego odbywa 
się na rachunek firm zagranicznych. 

Kierując się pozyskanemi w tej malcnji za-
pewn|enir.MI, przyjąć ir.ożna, I Ż na odnośnej Li
ście znajdą się bezwzględnie surowce i półfabiy. 
kały, za których uwzględnieniem wypowiedziała 
się Izba przemysłowo - hand'owa w łodzi z 
uwagi na ich istotne znaczenie dla włókien
nictwa. 
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NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Nowy Yoik. Loco 5.35, czerwiec 5-18. l ipec 
5.24 sierpień 5.32, wrzesień 540, październik 
549, listoptd 5.55, grudzień 5.64, styczeń 5.69, 
luty 5.77, marzec 5.86 kwiecień 5.93, maj 601. 

Nowy Orlean. Loco 5 25 lńpiec 5 25, paź
dziernik 5 41, grudzień 5ć0, styczeń 5.67, marzec 
5,81 maj 5 96. 

Liverpool, Loco 4.27, czerwiec 3,93, lipiec 
3.91, sierpień 3.92, wrzesień 3 91, paźdz-iirnik 
3.91, lis-topad 3.92, grudzień 3.93, styczeń 3.95. 
luty 3.98, marzec 4.01. kwiecień 4,03, MAIJ 4.06 
czerw.ee 4.08. lipiec 411 

Egipska. Loco 5.90, lipiec 5.63, październik 
5.91, listopad 5.96, grouJzicń 6.03. s.tyczjń 6 03, 
M A T Z E C 6.20, maj 6 33. 

Upper. Loco 5.25 lipiec 5.05 t>aźd;iiirnik 
5.13, 1'etopad 5.17. grudzień 5.19, styczeń 5.20, 
marzec 5.33 maj 5.37, 

Brema. Loco 6 25, lipiec 5.9S, pażdzi n-n-ik 
6.22 grudzień 6.33, styczeń 6 40, marzec 6.55, 
maj 6.66. 

Alcksandja {S»kkc'andis). Linieć 10.95 L I 
stopad 11.59 styczeń 11.94. 

Ashn-.ounl. Czerwiec 8.91, sierpień 9.00, paź
dziernik 9 16, grudz.cń 9.30. 

m n i e j w a r t o ś c i o w e , z y s k a ł o n a t o m i a s t 
n a z a c h o d z i e s t o s u n k o w o m n i e j s z e , 

l e c z z a t o b a r d z i e j w a r t o ś c i o w e o b s z a r y , 
w i ę c e j u p r z e m y s ł o w i o n e . 

L u d n o ś ć w c iągu t e g o czasu wzrosła 
3 . 5 - k r o t n i e . I n n e m i s ł o w y wzrost ludno
ści odbywa się szybciej, aniżeli majątku 
i dlatego teza niemieckiego reprezen
tanta na powyższej konferencji jest w 
warunkach polskich słuszna. 

O c z y w i ś c i e n a l e ż y w z i ą ć p o d u w a g ę 
r a b u n k o w ą g o s p o d a r k ę p a ń s t w z a b o r 
c z y c h w c iągu b l i s k o 130 la t , z n i s z c z e 

n i a w o j e n n e w r. 1795, 1812, 1831 i 
1914—1920 . Z n i s z c z e ń t y c h n i e p o d o b n a 
u jąć w cyfry ś c i s ł e i d l a t e g o n i e m o ż n a 
i ch brać pod u w a g ę , p o z a t e m n i e w i a d o 
d o m o , w j a k i m k i e r u n k u o d b y w a ł a b y 
s ię e w o l u c j a n a s z y c h s t o s u n k ó w g o s p o 
d a r c z y c h , g d y b y n i e s t u l e t n i a n i e w o l a , 
w o j n y i t p . Z r e s z t ą i i n n e p a ń s t w a p r z e 
c h o d z i ł y r ó w n i e ż w s t r z ą s y r o z m a i t e i 
d l a t e g o w s k a z a n e j e s t r a c z e j z a t r z y m a ć 
s i ę na tem, co jest, nie wdając się w do-
:iekanie, co mogłoby być. 

ĄHStMMSMNIMMSMMOSMtlt 

betnie pulowery 
artystyczne, wykonane ręcznie na 
drutach z NAJLEPSZYCH GATUN
KÓW JEDWABIU 1 V/EŁNY. NAJ
NOWSZE FASONY. 

LILI HIRSZMAN 
| 1-40 KUińsklcKO 14. 2 piętro. 
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BEZPŁATNIE 
zamiejscowi otrzymają próbną analizę charakte
ru, skłonności, zdolności, przeznaczenie co ro
bić, aby uniknąć niepowodzeń, slral i rozejaro-
wań. Napisać rok i datę urodź ;nia. Na koszta 
przesyłki t złoty (znaczki pocztowe) załączyć. 

Adres: Marja Bicz, Warszawa, Koszykowa 
Nr. 28, m. 34. 

http://zapodzr.it/oo-
http://maia.ee
http://ro7.iorzrdiz.en1*
http://czerw.ee
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S y t u a c j a k u p i e c t w a w P o l s c e . 
Kupiec był synonimem lichwiarza i w paskarza*.—Wielkopański stosunek 
do handlu.-Lotnik Hausner Jest symbolem kupiectwa.-Co to Jest przemysł: 
anonimowy.-Czy można uprawiać politykę gospodarczą w „rękawiczkach 

fymistyczne horoskopy' posła Wacława Wiślickiego. 
Onegdaj w Stowarzyszeniu kupców 

m. Łodzi wygłosił niezmiernie ciekawy 
odczyt o aktualnych zagadnieniach go
spodarczych poseł Wacław Wiślicki. 

Osnową prelekcji była charaktery
styka stosunku czynników państwo
wych oraz gospodarczy.ch, jak przemy
słu i rolnictwa, do handlu. Mówca wysu
nął jako czołowe zadanie handlu ko
nieczność przełamania tego niezdrowe
go i nieuzasadnionego pierwiastka nie
chęci. W tym kierunku idą dziś prace 
centralnych organizacyj Kupieckich, 
przyczem pierwotne pcu zynania, dzię
ki współpracy obecnego ministra prze
mysłu i handlu- przyniosły już olbrzy
mie rezultaty: stosunek do handlu zmie
ni? się zasadniczo. Przed wojną handel 
cieszył się calkowkem zaufaniem, do
piero z chwilą odzyskania niepodległo
ści poddano w wątpliwość rację bytu 
'kupca. Z kupca zrobiono paskarza. 

Nowopowstały aparat administracyj
ny składał się z ludzi pozbawionych zu
pełnie zrozumienia dla potrzeb gospo
darczych i rekrutujących się ze sfer, 
nie posiadających ze światem gospodar
czym żadnych węzłów. Dopiero rządy 
pomajowe zło to zwalczają, zadzierz-
gając w miarę potrzeby coraz to bliż
szy i bezpośrednejszy kontakt z ży
ciem gospodarczym. 

Omawiając przyczyny upadku han
dlu, mówca poświęcił dużo uwagi poli
tyce fiskalnej, która, oparta na niewła
ściwych zasadach, wytworzyła taką 
anomalję. jak podatek obrotowy, który 
obejąża kupca mechanicznie, n'ezalcż-
nie od tego, czy tranzakcja jest lukra
tywna czy deficytowa. Obecny rząd1 

miał więc za zadanie przeprowadzić 
reformę tego anormalnego podatku, re
formę nad wyraz pilną i niestety wpro
wadzoną za późno, gdy cały handel już 
jest zniszczony. W chwili obecnej żad-1 
no egzekucje a nawet zmobilizowanie i 
korpusów policyjnych ćh. wyciągnię
cia nierc!"vch sum podatkowych nie 
pOmogą. Siłę represyjną należy zarzu
cić tembardziej. że mimo wszystko ży
wotność, z gruntu zdrowego, elementu, 
jakim jest handel, jest w stanie prze
zwyciężyć wszystko. Żywotność han
dlu nasuwa wdzięczne porównanie do 
cudownego ocalenia polskiego lotn !ka 
Hausnera, który, przez tydzień czasu 
utrzymując swe istnienie na falach bez
miernego Oceanu, udowodni! potęgę 
organizmu człowieka. 

Wojnę wypowiedziało się łódzkiemu 
przemysłowi anonimowemu, przemysło
wi, którego formy zaiste są niesłycha
nie dziwne: do jednej osoby należy su
rowiec, do Innej warsztat, jeszcze do 
'nnej światło, napęd, a gotowy towar 
— niewiadomo do kogo należy, nikt się 
do niego nie chce przyznać. 

Dłuższy ustęp mówca poświęcił za
gadnieniu „sztywnych cen". Mówca do
wodził, że sfery przemysłowe i handlo
we nie ponoszą odpowiedzialności za 
istnienie sztywnych cen, gdyż czynnik 
sztywności stwarza kilkunasto-procen-
towy pierwiastek katkulacji. idący na 
podatki, świadczenia socjalne i t. d. Aby 
więc ulastycznić tę sztywność, należa
łoby wystąpić przeciwko obowiązują
cym ustawom. Eksperymenty w posta
ci faworyzowania spółdzielni i koope
ratyw mających wyeliminować handel, 
zawiodły na całej linji. Okazało się bo
wiem, że mimo iż te faworyzowane or
ganizacje ponoszą najminimalsze świad
czenia i rozporządzają subwencjami, 
rzucają one na rynek towary znacznie 
droższe od kupca pracującego na Indy
widualnych zasadach. 

Rząd do niedawna nie miał zrozu
mienia dla bolączek handlu, ani otwar
tych oczu na krzywdy, które się han
dlowi dzieją. Zasługą więc wiekopom
ną min. Zarzyckiego jest powołanie do 

życia przy ministerstwie przemysłu i 
handlu komisji doradczej dla spraw 
handlu. Na posiedzeniach tej komisji re
prezentanci kupiectwa zdołali już uzy
skać bardzo wiele. , Stwierdzić jednak 
należy, że w zakresie dezyderatów po
datkowych trudno coś wywalczyć, gdyż 
słowa „budżet" obawiajg się jak jakie
goś djabła. Jest to niesłuszne posta
wienie sprawy, gdyż prawdzie należy 
n a t r z e ć p r o s t o w o c z y i 
lepiej po stronie dochodów prelimino
wać znacznie mniej i uzyskać ponad-
preliminarz, aniżeli stawiać wysokie, 
lecz nierealne pozycje i w rzeczywisto
ści uzyskać z nich ułamek. 

Obecnie komisja wspomniana wy
kryła niezmiernie ciekawą sprawę, a 
mianowicie że 90 proc. wszystkich pra
cowników zatrudnionych w handlu na-
leży do grupy_umysłowych, co pociąga 

w stosunku do pracodawców znacznie 
większe świadczenia. A więc stwierdzo
no, Iż subjekt, który pakuje towar, lub 
wykłada go na ladę — Jest pracowni
kiem umysłowym. Minister zajął się 
już tą sprawą i w najbliższym czasie 
będzie ona uregulowana. 

Obecnie reprezentanci handlu stara
ją się o utrzymanie komisji doradczej, 
jako ciała stałego. Uzyska się to w dro
dze dekretu. Do najważniejszych do
tychczasowych wyników prac komisji 
zalicza mówca zmianę ustosunkowania 
do handlu. 

Końcowy ustęp prelekcji poświęcił 
poseł Wiślicki omówieniu zagadnień 
handlu zewnętrznego, który wykazuje 
zastraszający upadek. Genezę zła widzi 
poseł w zbyt dżentelmeńskim traktowa
niu tych zagadnień, w robieniu ekspor
tu I importu „w smokingu", wówczas 

gdy cały świat prowadzi handel bez 
żadnych skrupułów moralnych, wyda
jąc restrykcje walutowe 1 Inne ograni
czenia, które w potocznych stosunkach 
handlowych są zwyczajnem zwalcza
niem kontrahenta. 

Mówca zakończył swój odczyt wy
jątkowo optymistycznemi przesłankami, 
twierdząc iż w najbliższym czasie na
stąpi u nas poprawa, powrót szacunku 
1 oceny dla wszelkiej pozytywne] pra* 
cy. W chwtfi odrodzenia życia gospo
darczego po kryzysie mówca życzy so
bie, aby stosunek Polski do handlu był 
niemniej serdeczny, jak stosunek zdro
wo myślących czynników kupieckich 

do państwa. 
Szczelnie wypełnione audytorjum 

nagrodziło prelegenta burzliwemi bra
wami. (J. Cer). 

Bezpłatne zatrudnianie młodocianych 
tematem konferencji w ministerstwie pracy 

(F) Wczoraj w ministerstwie prze
mysłu i handlu odbyła się konferencja, 
w której wzięl udział delegaci mini
sterstwa pracy i opieki społecznej, ra
dy izb rzemieślniczych i poszczególnych 
izb rzemieśln czych. 

Omawiana była nowela do ustawy 
o pracy młodocianych i kobiet Nowela 

punktu widzenia rozwoju rzemiosła pol 
skiego pożądane. 

Ponadto rozważono na tej konferen
cji sprawę ilości terminatorów w sto
sunku do czeladn ków pracujących w 
danych zakładach. Przedstawiciele izb 
wychodzą z założenia, że ustawa prze
mysłowa kwestię tę gruntownie regulu
je, powierzając ustalenie liczebności ter 

ta ustala, że beplatne zatrudnienie mło» minatorów samorządom 'rzem'eślniCBym 
dóeiauycb, j ^ r ó w t o i e ż pob'oranie opłat Ponadto przedstawiciele izb zwrócili u-
za naukę w rzemiośle jest wzbronione, wagę, że uchwały iz,b. rzemięśhjiczycb 
Rada izb rzemieślniczych wystąpiła o podlegają zatwierdzeń u przez władze 
wniesień e poprawki, z którejby wyni- wojewódzkie po wysłuchaniu inspekto-
kało, że w stosunku do uczniów rzemie- rów racy. Z tych względów wysunięto 
śluiczych należałoby odstąpić od tych zasadę że ustalenie stosunku dczbowe-
zasad- Na konferencji przedstawiciele j po term-natorów do czeladników powin 

izb rzem śluiczych zajęli stanowisko, że 'no być przekazane i/bom rzem«eśjni-
ze względu na szczególny charakter ter'czym, które uwzględnią w każdym wy-
minatorstwa ograniczenie wspomn ane j . padku warunki lokalne. W wyniku kil-
noweli mogłoby sie przyczynić do zam- kugodzinnej onferencji znaczna czcić 
knięcia dostępu do nauk', co nie jest z | tych postulatów została uwzględniona. 

Giełda pieniężna. 
Na wczorajszem posiedzeniu giełdy 

walutowo-dewizowej w Warszawie ten
dencja dla dewiz przeważała słabsza, 
przy zapotrzebowaniu bardzo małem; 
wypłata telegraficzna na Nowy Jork — 
8.92. Notowano kursy dewiz: Belgja — 
124.25, Gdańsk 174.40, Holandja — 361, 
Londyn — 32.61 — 32.63. Nowy Jork — 
8.915, Paryż — 35.06, Praga — 26.41, 
Szwajcarja — 174, w obrotach między
bankowych dewizy na Berlin — 211.15. 
W obrotach prywatnych: marka niemie
cka 209. funt angielski w gotówce — 
32.90, banknoty dolarowe — 8.89 i pół, 
rubel złoty — 4.88.50, dolar złoty — 
9.10, rubel srebrny — 1.45, bilon — 0.64. 

AKCJE: Na rynku akcyjnym dzięki 
tranzakcji dokonano akcjami Banku Pol
skiego po 70, Sole Potasowe 80. W ob
rotach pozagiełdowych obracano akcja
mi Starachowickiemi po 5.15. Za akcje 
Banku Polskiego chciano płacić 40. 

PAPIERY PROCENTOWE: Dla pa
pierów procentowych zarówno pań
stwowych jak i prywatnych tendencja 
była nieco mocniejsza, przy dość du
żych obrotach 4 proc. pożyczką dolaro
wą, 7 proc. stabilizacyjną i 8 proc. li
stami m. Warszawy. Notowano: 3 proc. 
budowlana 33.75. 4 proc. poż. dolarowa 
47.50—47.75, 5 proc. poż. konwersyjna 
34, 7 proc. stabilizacyjna 44.75—44.13. 
Listy zastawne i obligacje banków pań
stwowych bez zmiany. 4 i pół proc. 
ziemskie 32.25, 8 proc. Warszawy 53.75 
— 52.50 — 53.25 — 54.50 (za tysiączki). 
Tranza»kcje dokonane a nienotowane: 
4 proc. poż. inwestycyjna zwykła 89, 

8 proc. dillonowska 48.50. 4 i pół proc. 
Warszawy 42, odcinki po 100 złotych 
83, 5 proc. Warszawy 44. 6 proc. obli
gacje Warszawy VI emisja 27.50, za 
4 proc. pożyczkę inwestycyjną serjową 
enciano płacić 95.50, za 7 proc. ziem
skie dolarowe — 45. 

Spadek złota. 
(F) Wczoraj, na prywatnym rynku 

pieniężnym w Warszawie, w dalszym 
ciągu zwiększała się, i to doić znacznie, 
podaż złota, wskutek czego, zarówno 
monety złote dolarowe jak i ruble so
wieckie, spadły w cenie. Zwłaszcza 
stracił kilka punktów kurs dolara złote
go, za który płacono zaledwie 9 zł. Wo
bec tego, że dolar papierowy podnosi 
się powoli w cenie, kurs dolara złotego 
niebawem zrówna się z dolarem papie
rowym. Za ruble złote płacono wczoraj 
4.88 i 4.89. • "»> HMininnr n >* 

Banknotami dolarowemi, które były 
p o s z u k i w a n e , obracano po 8.S9,5. Z pa
p i e r ó w procentowych miejskich poszuki 
wane były listy warszawskie i 8 proc. 
łódzkie, których jednak na giełdzie war 
szawskiej było brak. 

Giełda zbożowa. 
Na wczorajszem zebraniu giełdy zbo-

żowo-towarowej w Warszawie ogólny 
obrót wynosił 498 ton. Notowano za 100 
klg. parytet wagon Warszawa w handlu 
hurtowym, w ładunkach wagonowych: 
żyto 27—28, pszenica jedn. 29—30, 
pszenica zbier. 28%—29, owies Jedn. 
251/z—26%. zbierany 231//2—24V2, jęcz
mień na kaszę 21 %—22, groch polny 
jad. 30—33, VictoHa 30—34, wyka 25— 
26, łubin niebieski 14—15, żółty 20— 
22, rzepak zimowy 38—40, siemię lnia
ne bazis 3Sy2—40, mąka pszen. luks. 
50—55, 4/0 45—50, żytnia pytl. 44—46, 
żytnia sitkowa i razowa po 34—35, otrę
by pszen. szale 14—14%, średnie 13% 
— 14. żytnie 13— 13%, kuchy lniane 
22—23, rzepakowe 17%—18, słoneczni
kowe 18—18%. 

Stan bezrobocia 
w poszczególnych zawodach 
Na ogólną liczbę. 269.965 bezrobot

nych, zarejestrowanych na terenie całej 
Polski w dniu 11 bm., bezrobocie w po
szczególnych zawodach przedstawiało 
się następująco: 

Górnicy — 22.510 bezrobotnych (w 
tem Sosnowiec 2067, Śląsk 17.674). hut-

I n k y w metalu — 7095 (Śląsk 6385), 
'szklarze — 2693 (Piotrków 615), meta-
I łowcy — 31.959 (Warszawa 4460. Łódź 
1422, Sosnowiec 2417, Śląsk 11.056, Po
znań 14S0), wlókiennicy — 24,153 (Łódź 
15,279. Biała 1246, Białystok 2830, Śląsk 
1059), robotnicy budowlani — 26,485 
(Warszawa 2670, Łódź 1396, Lwów 
1259. Śląsk 9200, Poznań 1464), pracow
nicy umysłowi — 41,413 (Warszawa 
36.86, Łódź 3957, Kraków 1216, Lwów 
2375, Śląsk 7918, Poznań 4003). Liczba 
bezrobotnych niewykwalifikowanych wy 
nosiła 96,608 osób. 

LicziLi częściowo zatrudnionych wy
nosiła 152,570 osób, z czego przez 1 
dzień w tygodniu pracowało 5119 osób, 
przez 2 dni — 19,280 osób, przez 3 dni — 
60,824, przez 4 dni — 33-125 i przez 5 
dni — 34.226 osób. 

OFIARY. 
Z powodu śmierci matSci koleżanki 

naszej, Feli Felcberżanki, jako wyraz 
szczerego współczucia, niniejszem skła
damy złotych 40, na rzecz internatu w 
Helenówku. Klasa V, ghnn. Marii Hoch-
stetnowej. 

Ani grosza kredytu 
ber zasiągnięcia fnformacii w Biurie 

L . 

Naiwięlcsze w Łodzi Biuro Informacji 
kredytowych — 1500 własnych kores

pondentów w kra'u i zagranicą 
NARUTOWICZA Ns 30 • 

tel, 129-30. Z 
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L U M I C H R O M E 
barwoczula, przeciwodblaskowa, 

wysokoczula, (1400H & D) d r o b n o z i a r n i s t a 
łArEWNIA OTRZYMANIE U j r U i OOOodzie 
wzokowych negatywów P r z V Kazaej p o g o a z i c . 

p a p i e r L U G D A 
w czterech gradacjach: 

miękki, normalny, twardy, bardzo twardy 
zapewnia otrzymanie z KAŻDEGO NEGATYWU. 
WZOROWYCH ODBITEK — — — — — — — — — — 

Dr. m e d . 

i i Mim 
Erzepisywanie na maszynie I powie- „Pj?]ein" 

inie rosyjskich aktów i w s z e l k i c h i N A R U T KWICZĄ 
tekstów, załatwia szybko i tanio 

B I U R O 

„ I R E N I T " 
al. Piotrkowska Nr. 89. tel. 223-38. 

tel. 128-98 
Specjalista chorób 

skórnych, 

WEDeiytioycli 
i moczoptciowych. 
Przyim. od 8-10i 4-8 
w niedz. i święta 

od 9—12. 

Obwieszczenie. 
Dotychczasowy system zwalniania 

składki gminnej od odsetek za zwłokę 
spowodował, że w ciągu kilku nieraz 
lat płatnicy nie uiszczali należnych c-d 
nich sum. 

W ten sposób Gmina Wyznaniowa 
Żydowska m. Łodzi doprowadzona zo
stała do ciężkiej sytuacji finansowej. 

W związku z powyższym, Zarząd 
Gminy zmuszony jest obecnie skorzystać 
z przysługującego mu prawa i doliczać 3 
do egzekwowanych kwot 1 proc. w sto- J 
sunku miesięcznym, tytułem kary za Eg 
zwłokę. 

Ażeby umożliwić jednak płatnikom jfl 
Gminy Żydowskiej uiszczenie składki !9 
gminnej bez odsetek, wyznaczony zosta- : 9 
je termin ulgowy do dnia 1 lipca r. b. | 

Po upływie tego terminu, składka | 
gminna egzekwowana będzie z doliczę 
niem odsetek, od chwili płatności skład-
ki, t. j . miesiąc po doręczeniu nakazu 
płatniczego Gminy Żydowskiej. 

ZARZĄD 
Gminy Wyznaniowej Żydowskiej 

m. Łodzi. 
Łódź, dnia 16 czerwca 1932 r. 

Mieszkanie 
poszukiwane 

5-cio pokojowe z wygodami w 
centrum miasta (ul. Piotrkow
ska i boczne od 6-go Sierpnia 
do św. Anny; nie wyżej II pię
tra oa zaiaz. — Oferty sub: 
„S. M. R." do administracji. 
50x2 

POKÓJ duży tadny frontowy do wy
najęcia. Łazienka, telefon, 11 Listopa-
da 12. front. II p. naprawo. 
SŁONECZNY pokój do wynajęcia, 
ul. Lipowa 25 m. 12. 

WWARSZAWIE ul. Polna 46. m. 15 
(naprzeciw Politechniki) dwa pokoje 
pojedynczo lub razem do wynajęcia 
z utrzymaniem lub bez. 19 
KAWALERKA z klatki schodowej, 
oraz dwa pojedyncze pokoje oddani, 
Kilińskiego 46, front, m. 11. 
DO WYNAJĘCIA od zaraz 4 pokoje 
z wszelkiemi wygodami 2 wejścia bez 
odstępnego. Wiadomość: Zawadzka 22 
let. 137-30. . • 
POKÓJ umeblowany niekrępujący od 
zaraz do wynajęcia. Gdańska 37, mv 8 
od 9 do 4 i od 8 do 9. 
POKÓJ frontowy, dwuokienny, z 

, jwszelkiemi wygodami I niekrępującem 
38 krosien mechanicznych angielskich w e j ś c i e m do odnajęcia. Śródmiejska 
szerokości od o2—08 c. ang. znajdu- 20, II p. m. 5, tel. 130-44. 
jących się w Lodzi przy ul. Sienkie-

• B B n B a R O B i e H H O B l 
Wiadomość u adw. W. Missala. W 

Lódż, Zachodnia 41,. syndyka tymcz. I P o s a d y 
upadł. „I. Pilicer". 30x2 1 

U*QB 

iijiWiEils.lp.ftfi1!! 
utrzymywane przez Tow. Oświata w Łodzi 

ul. ks. Skorupki 13, tel. 102-98. 
Egzaminy wstępne do klas przygoto

wawczych i wyższych oćb^dą się w dru
g im terminie dnia 23 , 2 4 i 2 5 czerwca 
r. b. o g . 9 rano. 

Zapisy przyjmuje kaneelarja szkolna 
w dnie powszednie od g. 9 r. do 2 pp. 

e o _ 4 Dyrektor ( - ) WACŁAW DAVISON. 

1 

1 

] 
Dr. H E L L E R 

c h o r o b y s k ó r n e , w e n e r y c z n e 
I m o c z o p ł c l o w e 

Nawrot 2 Telefon 179-89 

MŁODA, zdolna, energiczna poszuku
je pracy, jako sklepowa, ekspedientka 
do sklepu spożywczego, cukierni i 
t. p. Łask, Oferty sub: „Niewymagal-
na" do administracji. 
RUTYNOWANY nauczyciel śpiewu 
z prawem udzielania w szkołach śre'd-

przyjmuje do 10 rano i od 4—8 ppol. nich może przyjąć na rok szkolny 
dla pań spec. od 4 — 5-ej. 

niedz. i święta od U do 2 po pol. 
11932-33 jeszcze kilką, godzin' tygod
niowo. Łaskawe oferty pod „Specjali
sta". ' 
POSZUKIWANE inkasentki. 
mość w. „Republice". 

Wiado-

POTRZEBNI agenci w miejscu na ptf-
szczególne miasta 1 prowincje, Gdań-

Wiadomość: Ajencja Kinematogra->ka 29.'m. ,4 g- 2 - 5 of. parter. 
ficzna Lcjzeruwicz i berenheim, Łódź. SAMODZIELNA wykwalifikowana 
Skwerowa 2u, tel. 137-08, od 10—2 krawcowa (panna) poszukuje prący 
i od 4—6. 20x2 w domach prywatnych. Ceny bardzo 

• — niskie. Dobre, referencje. Wiadomość: 
D o wydz ierżawien ia Tarko, Wolborska 29 w Cukierni. 

Letniska 

Do akt Nr. 1359/32 r. I Do akt Nr. 1429/32 r. 
OGŁOSZENIE. OGŁOSZENIE. 

Komovnik Sadu Grodzkiego w Ło-| Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Ło- dzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Ło
dzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 96-a,'dzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 96-a, 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogla-na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogła
sza, że w dniu 8 lipca 1932 roku'sza, że w dniu 7 lipca 1932 roku, 
od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy 
Kilińskiego.Nr. 25,. odbędzie się sprze-jPiotrkowskiej Nr. 6, odbędzie się 
daż z przetargu publicznego rucho- sprzedaż z przetargu publicznego ru-
mości, należących do Nysona Lejfera] chomości, należących do f-my: „A 

Do dużego Kina w śródmieściu 
Do akt Nr. E. 1029/32 r. 

OGŁOSZENIE. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 

dzi. rewiru 13-go, zamieszkały w Ło
dzi, przy ul. Pustej Nr. 13, na zasa 
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, ze 
w dniu 28-go czerwca 1932 roku, 
od gódz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy 
Zawadzkiej Nr. 20, odoędzle się sprze
daż z przetargu publicznego rucho
mości, należących do biura Ekspedy- natychmiast różne SALE FABRYCZNE 
cyjnego „Rekord" i składających się na parterze (szetj oraz sale na I-em™ 
z koni, rolwag, wagi, 2-ch maszyn i Il-iem piętrze z parową maszyną i 
do prasowania, towaru, kasy ognio- oraz silą elektryczną. ifl 
trwalej, biurka i stołów oszacowa- Wiadomość na miejscu przy ulicy <cjbj 
nych na sumę Zł. l . lbu— Długosza Nr. 43 lub telefonicznie — 

Łódź, dnia 13 czerwca 1932 r. 140-33 od 4—7 po południu. 20x2 „RAFALÓWKA". W pobliżu bud. Sa* 
Komornik: (.-) L. NABOROWSKI. " 7 1 : T T J n a t o r j u m d-ra Wojnowskiego do wy-

— ^ ^ . , ^ 7 ^ I l l i H l i m ń l l l ń l l l S n f ł n f l l / n i n n a i « c i a letniska l-no I 2-u pokojowe 

DOKTÓR I Um I FI Wił P II' KII P w nowych domkach. Na miejscu no-

W „ | • u , , l » MllllilllUHUiUJ | j J H U j u | w e pensjonaty z całodzlennem wy-

JY^flllflłllllCKl z używalnością kąpielowego natycli- kwintnem utrzymaniem po cenie naj-
• l i i i y U l l U Iw y l l l miast poszukiwane. Oferty sub: „Za- niższej. Informacji udziela: tel. 211-40, 
. , , , raz" do administracji niniejszego pi- Piotrkowska 55. m. 15. 

P i o t r k o w s k a 7 0 , t e l . 181-83 . , s m a > 2 0 x 2 j ETNISKO bardzo tanio, pokoje ume-
Cboroby skórne, weneryczne I mo- ! — . —,|blowane z utrzymaniem i bez. Wiado 

czoptciowe l F A P B I A B N I A 
(Naświetlanie promieniami Roentgena) • 
Przyjmuje od 8 i pól do 10 i pól, od poszukuje spOinika z 

• i 

mość: Rzgowska 72, Ditkowskl. 

i składających się z mebli,'oszacowa-
nych na sumę Zł. 660.— 

Łódź, dnia 8 czerwca 1932 r. , 
Komornik: S. GÓRSKI. 

Do akt Nr. 1360/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

. Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
<ffi, rewiru 7-go, zamieszkały w Ło
dzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 96-a, 
na zasadzie apt. 1030 U. P. C. ogła
sza; że w dniu 8 lipca 1932 roku 
od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy 
Kilińskiego Nr. 25, odbędzie się sprze 
daż z przetargu publicznego rucho 
mości,-należących do Nysona Lejfera 
I składających się z mebli, oszacowa 
nvćh- na sumę Zl. 750.— 

Łódź, dnia 8 czerwca 1932 r. 
Komornik: S. GÓRSKI. 

M. Sztem" i składających się z ma
terjału, oszacowanego na sumę Zł. 
5.350.— 

Łódź, dnia 3 czerwca 1932 r. 
Komornik: S. GÓRSKI. 

FRANCUZKA przyjmie dwie panienki 
Kapitałem z n a letnisko z calodziennem utrzyma-

1 do 2 i pól i od 6 do 8 i pól wiecz. branży wigomowej. Ot. pod „Ren- n i e m > Troskliwa opieka. Obecna 3 - ^ 
W niedzielę i święta od 10 r. do I pp. towny do „KcpuDliki . 1 5 x 2 Ogrodowa 26. m. 12 Yalent de-Lazari. 

DOKTÓR 

UWotkowyski 
Cegielniana Ks 4,'j 

telefon 216-90. 
choroby weneryczne, 

skórne i moczopłclowe. 
Przyjmuje od godz. 8—2 I od '5—9 

w niedzielę i święta od g. 9—1. 

f Kupno i sprzeda! 

KTO POSZUKUJE domu. placu, 
parcelle. majątku, gospodarstwa, 
zgłasza się do Biura „Polruch"', 
Al. Kościuszki Nr. 27. tel. 141-PI. 
132-01. 

JADĘ w górzystą i lesistą miejsco
wość. Przyjmę dwie panienki po 
4 i pól zl. dziennie. Dobre odżywia-
nie. 1—5. telefon 135-35. 
LETNISKO Wtodzimierzów. Do wy
najęcia mieszkania z meblami w nowo 
wybudowanej willi. Willa stoi w sa
mym lesie.. Ceny przystępne. Wiado
mość: Łódź, tel. 216-83, lub na miej
scu, willa p. Bialera. 

Dr. med. 
Do akt Nr. E. 1030/32 r. 

OGŁOSZENIE. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-| 

dzi, rewiru 13-go, zamieszkały w Ło-; 
dzi, przy ul. Pustej Nr. .13, na zasa- : 

dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że 
w dniu 28-go czerwca 1932 roku , 'spec. c h o r ó b s k ó r n y c h , w e n e 

Rozmaite 

H, L u b i c z 1 

Do akt Nr. E. 225/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzi, rewiru 5-go, zamieszkały w Ło-] 
dii., przy ul. A. Kościuszki Nr. 57,' 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogła
sza, że w dniu 28 czerwca 1932 r 
od godz. 10 rano, w Łodzi przy ulicy 
Narutowicza Nr. 59, odbędzie się 
sprzedaż z przetargu publicznego ru 
chomości, należących do Jeszai Ke 
stenberga i składających się z mebli 
^szacowanych na sumę Zl. 900.— 

Łódź, dnia 15 czerwca 1932 r. 
Komornik: (—) E. KOROCZYCKI 

od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ulicy 
Zawadzkiej Nr. 12, odbędzie się sprze 
daż z przetargu' publicznego rucho-
mości, należących do Maurycego Ra
ka, i składających się z tokarni, mo
toru elektrycznego, bormaszyny, 
szrubstaka, biurka, maszyny do pi
sania i 3 metr. pasa skórzanego, 
oszacowanych na sumę Zl. 610 

Łódź, dnia 25 maja 1932 r. 
Komornik: ( - ) L. NABOROWSKI. 

Dr. Med. 

r y c z n y c h I m o c z o p t c i o w y c h 

Cegielniana Na 7 
telefon 141-32 

Przyjmuje od g 8—10 12—2, 5—8 w 
niedziele i święta od 9—U 

ZŁOTO, biżuterię i kwity lombardu- h H n W H W n W I 
we kupuje i płaci najwyższe ceny 
1. Fialko. Piotrkowska 7. Drobne ogłoszenia w „Republice" 

!„ISTNA REWELAC1A". Najselektyw- są najlepszym i najtańszym środkiem 
niejszy odbiornik do sieci z 3-lampa-1 "tknięcia zainteresowanych stron 
mi Zt. 180. Radjo Watt, Narutowicza' ^ ° , c h c e : , » z n a , e " l o k a t o r a l u b 

N r Ig i lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
iiwvrrm ne H P ti —n pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru-
MOTOR 35 HP, firmy „Poge wyso- | diomość lub rzecz. 4) kupić cośkol-kie napięcie do sprzedania. Wiado 
mość: Zylberberg, Południowa 52, tel. 
193-12. 19 

I „ P e L A N t l A " 
B. Wollenbergowej, w'zaciszu na szo
sie Przygłów - Sulejów, Las, rzeka, 
radjo, pianino, taras dla kąpieli slon., 
wykw. kuchnia, niskie ceny. Informa
cje w Łodzi, telef. 214-04 od 2 — 5 

lub w- Pensjon. 20x2 

Lokale 

L. NITECKI 
c h o r o b y s k ó r n e , w e n e r y c z n e 

I m o c z o p ł c l o w e 

NAWROT 32. T e i . 213-18 
przyjmuje od 8—10 rano I od 4—81, 
wieczór, w niedz. 1 święta od 9— 12i froterowanie oraz sprzątanie biur. po-

w pol. koi. Czyszczenie szyb. 

„ C z y s t o ś ć 
Piotrkowska 41. telefon 167-45 

przyjmuje cyklinowanle, drutowanie. 

wiek okazyjnie, 5) dostać posadę.- 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po-
da drobne ogłoszenie do ..Republiki'' 

POZNAM wdówkę lub samotną pan
nę, posiadającą mieszkanie. Pod „Cel 
towarzyszki". 
WSZELKICH informacyj wyjeżdżają
cym na wyższe uczelnie zagraniczne. 

- 'udziela Miss Mary, Traugutta Nr. 2, 
—BU p. fr. 

KTO POSZUKUJE mieszkania, 
lokalu fabrycznego, biurowego, 
pokoju z klatki schodowej, zgła 
sza się do jedynego pod wzgl. 
organizacyjnym w Łodzi biura 
„Polruch". Al. Kościuszki 27, te

lefon 141-01, 132-01. 

UNIEWAŻNIAM zgubione 4 weksle po 
Zt. 100 z wystawienia: Feliksa Mała
chowskiego w Grudziądzu, Nadgonią 
23, ptatne 18.8, 28.8, 4.9, i 1.9 1932 r.. 
B. Zylberberg. •• • .18 
BORCZYK Kazimierz zagubił .ksią
żeczkę wojskową wydaną pr^ez P. K. 
U. Łódź - miasto 1893 r. 

[Redakcja I Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyjęć Redakcji 6 - 7 po pol. TcL Adm. 132.14. Tel. Red. 127-24. 136-43. 136-44. >S9-no. Tłucznia: I80-8U. Konto P. K. O. ..Wyd RepiihOka" 68-I4C 
ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt) Słuszne reklamacje beda uwzględniane, o Ut 

, (na stronie 4-szpalt.l v/niesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia 
, (na stronie 4-szpalt.) od ukazania się pierwszego' .ogłoszenia, lub Prenumerata „II. Republiki" 

6d 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 
za odnoszenie do domu 40 gr., z przesyłka pocz 
iowa w kraju zt. 5.50. zagranica zt. 10. „Eipress* 
I „Republiki" wraz z odnoszeniem 7.00 złotych. 

Ogłoszenia: W TEKŚCIE: 50 V. za wiersz . milimetrowy. 
NA STR 1-ej zt 2.— za wiersz milimetrowy 
NEKROLOGI: '40 gr- za' wiersz milimctiowy (na str. 4-szp.) Zaręcz 

i zaślub, po tekście 10 zt. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc 
zagraniczne o 100 oroc. drożej Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr — Naimniejsze zt 1.50 ooszuk pracy /ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrort 
10 groszy najmniejsze! zł. )20. Ogłoszeniu adwokatów ryczałtem 25 zl ' zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

niezwłocznie po ukazaniu sle drugietro z izęgu 
ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — 
Omyłkl< które zasadniczo uie zmieniaia tresa 

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika", Sp. z ogr. odp. i redaktor odojw. Wacław Smólski. W druk. ..Republiki". $p. z oer. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64 

http://iijiWiEils.lp.ftfi1

